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I. THONG TIN CHUNG
1. Thong tin khai quat:

Ten giao dich:
Ten giao dich/viet t~t:
Giay CNBKDN s6:

V6n diSu 1~:

V6n d~u tu cua chu sa hfru:

Dia chi:

S6 di~n thoai:
S6 fax:
Website:
Ma c6 phieu:

Logo Cong ty:

CONG TY CO pHAN cAPmroc BAC LIEU
BAWACO
1900605680 do S&KS hoach va D~u tu tinh Bac
Lieu c~p 1~nd~u ngay 24/12/2015
111.688.000.000 dang (M9t tram muoi mot ty, sdu
tram tam muai tam trieu d6ng)
110.176.000.000 d5ng (M9t tram muoi ty, mot
tram bay muai sau trieu d6ng)
92 r.e Duan, Kh6m 7, Phuong 1, Thanh ph6 B~c
Lieu, tinh Bac Lieu
(0291) 3827777
(0291) 3824812
capnuocbaclieu.com.vn
BLW
• ~ul~th'

•~ .A~
2. Qua trinh hinh thanh va phat tri~n:

Nam Sir kien. .
Cong ty TNHH MTV C~p nuoc Bac Lieu tiSn than la Cong quan nha may
nuoc thi xa Bac Lieu diroc thanh 1~p van nam 1950 va t11JCthuoc Ty
Cong chanh Bac Lieu. Thai diSm nay h~ thong c~p mroc Bac Lieu con
nho be chi t~p trung tai trung tam Thi xa voi mQt giSng nuac ng~m cong
su~t 150 m3 Igia va khoang 6.000 met dUOng6ng d~n nuac b~ng gang
duang kinh ill 80 dSn 200 mm.

D~u nam 1970 chinh quySn Cllco chu truang quan 1yh~ th6ng c~p nuac
t~i cac dia phuang thea nganh dQcva co co chS tai chinh rieng, 1~ythu dS
ho~t dQng va phat triSn nen 1~pra Qu6c gia thuy C\lC(tfl,lsa t~i Sai gon) 1a
cO'quan co c,huc nang quan 1ykinh doanh d~u tu cac h~ th6ng c~p nuac
tren toan mien nam va co ngan sach rieng cua nganh. Do do nam 1972
Cong quan nha may nuac duQ'cban giao cho Qu6c gia thuy C\lCquan 1y
va d6i ten thanh Ty C~p thuy B~c Lieu.

1950

1970
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Thang 4 nam 1975 Ban kinh tai Bac Lieu tnrc thuoc Uy ban quan quan
Tinh Bac Lieu da tiSp thu va diSu hanh Ty c~p thuy cho dSn d§.u nam

1975 1976 thi ban giao lai cho Cong ty khoan cfipmroc MiSn Nam quan ly diSu
hanh theo nganh doc til do d6i ten la Xi nghiep cap mroc Bac Lieu.
Thang 05/1977 ban giao lai cho Ty Xay dung Minh Hili quan ly.

f>Sn nam 1987 do Ty Xay dung Minh Hai da doi vS Ca Mau nen Xi
1987 nghiepC~p mroc Bac Lieu duoc ban giao cho UBND Thi xa Bac Lieu

quan ly d@viec chi dao diroc kip thai va thuen tien han.

1990

1993

1997

2006

2010

2016

F:u

Thang 10 nam 1990 UBND Thi xa Bac Lieu trong viec s~p xSp mQt s6 co
quan ban nganh da sap nhap 3 dan vi la Xi nghiep C~p mroc, Xi nghiep
cong trinh cong cong va Cong ty dich vu nha d~t thanh Cong ty Cong
trinh do thi va dich V\l nha d~t. Chuc nang nhi~m V\l clla Cong ty ngoai
vi~c khai thac v~n hanh h~ th6ng c~p mr&c Cong ty con qu{m ly den
duOng, thu gom, v~n chuy@n,xu ly rac, xay d\ffig va duy tu m~ng luai
thoat nuac, cung Ung v~t li~u xay d\ffig va cho thue nha thuQc di~n qulin
ly Cllanha nuac. -J!
Nam 1993 Thi xa B~c Lieu sap nh~p Xi nghi~p xay d\ffig Giao thong vao
Cong ty va giao them nhi~m V\l cho Cong ty la thi cong, duy tu, qu{mly
dUOngbQ, qulin ly bSn xe, bSn tau tren dja b~mthi xa B~c Lieu d6ng thai
d6i ten thanh Cong ty Cong trinh do thi.

iG
Pr
N
.~I

Thang 01 nam 1997 tinh B~c Lieu duQ'ctai l~p va theo lu~t doanh nghi~p
Cong ty Cong trinh do thi B~c Lieu t11JcthuQc UBND tinh B~c Lieu va
chiu sg qulin ly vS chuyen mon CllaSa Xay d\fllg B~c Lieu.

Thang 10 nam 2006 do yeu c§.ut6 chuc, dS chi d~o diSu hanh vi~c chinh
trang do thj B~c Lieu duQ'csau sat, UBND tinh B~c Lieu co quySt dinh
tach bQph~ v~ sinh do thi CllaCong ty ra thanh l~p dan vi mai la Trung
tam dich V\l do thi t11JcthuQc UBND thj xa B~c Lieu. BQ ph~n con l~i
chuyen vS d§.utu phat tri@n,v~n hanh h~ th6ng c~p nuac va dUQ'Cd6i ten
la Cong ty cap nuac B~c Lieu.

Thang 08 nam 2010 thgc hi~n Chll truang chuySn d6i doanh nghi~p nha
nuac Cong ty duQ'c d6i ten thanh Cong ty TNHH MTV C~p nuac B~c
Lieu.

~gay 14/03/2014, Uy. ban, nhan dan tinh B~c Lieu ban hanl;tQuySt dinh
so 367/Qf>-UBND co phan hoa Cong ty TNHH MTV Cap nuac B~c
Lieu ..Nga~ 28/5/2015 Cong ty TNHH MTV ~~p nuac B~c Lieu da d~u
gia co phieu t~i Sa Giao dich ChUng khoan Ho Chi Minh vai m~nh gia la
10.000 d6nglc6 phiSu, t6ng s6 c6 ph§.ndau gia la 43.700 c6 ph§.n,gia d~u
thanh cong binh quan la 10.100.d6nwc6 phiSu. Cong ty chinh thuc ho~t
dQng duai hinh thuc Cong ty co phan til ngay 0110112016vai muc v6n
f>iSu 1~dang kY la 111.688.000.000 d6ng (Quyit ajnh s6 313IQD-UBND
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ngay 0610312015cua UBND tinh Bac Lieu ve viec cong bo gia tri doanh
nghiep cua Cong ty TNHH MTV cap nuoc Bac Lieu tli cd phdn h6a);
V6n diSu l~ thuc gop la 111.688.000.000 de,ng (Quyit dinhso 10471QD
UBND ngay 2916/2016 vJ phe duyet quy€t todn tiJn thu cd phdn h6a;
cong bb gia tri thuc ti phdn v6n tai thai diim chuyen sang cty cd phdn).

Ngay 20/2/2019 Dy ban nhan dan tinh Bac Lieu co Cong van s6
6671UBND-TH vS viec chuyen giao quyen dai dien chu sa hfru v6n nha
mroc tai Cong ty C6 phan cfip mroc Bac Lieu vS T6ng Cong ty f)~u tu va
Kinh doanh v6n nha mnrc (SCIC). Ngay 01/7/2019 Dy ban nhan dan tinh
Bac Lieu chinh thirc ban giao Cong ty C6 phan cfip mroc Bac Lieu vS
T6ng Cong ty f)~u tu va Kinh doanh v6n nha nuac (SCIC).

2019

3. Nganh ngh~ va dja ban kinh doanh:
3.1. Nganh ngh~ kinh doanh:

STT

V~n tai hang hoa bfug duemg bQ.

Mil
nganhTen nganh

1

Khai thac, xu ly va cung cfipnuac. Chi tiSt:
- Khai thac, xu ly va cung cfip nuac s~ch;
- f)~u tu, thi cong cac cong trinh: Xu ly, cung cfip nuac

s~ch ph\lc V\l cho sinh ho~t, san xufit kinh doanh;

3600

4290

4322

7710

4659

1104

6810

4932

4933

..•
s....

2
Xay dlJIlg cong trinh kY thu~t, dan d\lng khac. Chi tiSt:

- f)~u tu, thi cong xay dgng cac cong trinh dan d\lilg;
- Thi cong cong trinh cong nghi~p, h~ tkg kY thu~t;

3
L~p d~t h~ th6ng cfip - thmlt nuac, 10suai va diSu hoa khong
khi. Chi tiSt: L~p d~t d~t h~ th6ng cfip - thoat nuac;

4
Ho~t dQng kiSn truc va tu vfin kY thu~t co lien quan. Chi tiSt:
Tu vfin d~u tu xay d\ffig cac cong trinh dan d\lIlg cong nghi~p
va h~ tkg kY thu~t;

5
Ban buon may moc, thiSt bi va ph\l rung may khac. Chi tiSt:
Kinh doanh v~t tu nganh mrac va nganh xay d\ffig;

6
San xufit de,u6ng khong ce,n,nuac khming. Chi tiSt: San xufit
nuac tinh khiSt dong chai, nuac da tinh khi~t;

7
Kinh doanh bfit dQngsan, quySn su d\lilg dfitthuQc chu sa hfru,
chu su d\lilg ho~c di thue. Chi tiSt: Cho thue nha xuang, m~t
bfug, kho bai;

8 V~ tai hanh khach duemg bQkhac. Chi tiSt: Cho thue xe;

9

Trang 4
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3.2. Dia ban kinh doanh:
Cong ty C6 phan C~p mroc Bac Lieu (viit tilt fa Cong ty) co dia ban hoat

dQngkinh doanh chu ySu tai thanh ph6 Bac Lieu.
4. Thong tin v~ mf hinh quan tr], tA clnrc kinh doanh va bQmay quan ly:

4.1. Mo hinh qulin trj Cimg ty:
- Dai hQi dfmg c6 dong;
- HQi d6ng quan tri;
- Ban kiem soat;
- T6ng Giam d6c.
4.2. Ca c8u bv may qulin Iy:

DNH(HDONG
CODONG

......................... BANKIEMSOAT

HOI DONG
QUANTRl

...
TONGGIAMDOC

"-
PHOTONGGIAM

DOC

~

I I I I PHONGXI
PHONG NGH$P QUANLY
TOCmJC PHONG PHONG PHONG sAN MANG
HANH KEToAN KINH KH-KT XUAT uror cAP
CHlNH DOANH NUdc WAC

S..:\CH

I I
I I I I

DOITHI
NHA NHA pHAN DOl CONGvA
MAy MAy XU'ONG CHONG SUA

wdcso NlJdcso mroc THAT CHUA
1 2 DONG THOAT DVONG

CHAI ONG

5. Djnh hmmg phat tri~n:
5.1. Cac muc tieu chu yiu ciu: Cong ty:
Huang dSn heat dQng san xu~t kinh doanh cua Cong ty phat triSn phu hop

voi xu thS cua tinh, ky vong cua nha d:1utu. Cong ty dS ra cac muc tieu chu y@u
sau:

- Ph~n d~u dat cac chi tieu vS san hrong, doanh thu, IQ'inhu~ thea k@ho:;tch
dS ra;

Trang 5
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- Cung c~p mroc sach an toan, lien tuc dam bao tieu chu§n ch~t hrong thea
quy dinh cho phep;

- Tap trung nguon hrc cho cong tac chong th~t thoat mroc thea k8 hoach nam
2020 dS ra duoi 9%

- Phat trien khach hang, rna rong mang hroi dirong fmg c~p mroc d8n cac
khu dan cu t~p trung, nang cao ch~t hrong dich vu khach hang, xay dung niSm tin
uy tin thirong hi~u Cong ty;

- Mo rong thi tnrong phan ph6i san pham ruroc uong dong chai cua Cong ty
mang thirong hieu Bawaco.

5.2. Chiin llf(lc phiit triin trung va dai han:
Dinh huang thea cac muc tieu:
- Gift virng 6n dinh heat dQng kinh doanh cua Cong ty; Nang cao hieu qua

hoat dQng c~p mroc, rna rong quy mo san xu~t kinh doanh, tang ty l~ c~p mroc
sach them 2% tren dia ban thanh ph6 (thea Quyit dinh 2140/QD-TTg ngay
08/11/2016 cua Thu tu6ng chinh phu v§ vi?c phe duy?t Quy hogch cdp nuac vitng
d6ng b&ngsong Citu Long din nam 2030 va tam nhin din nam 2050 va Quyit dinh
192/QD-UBND ngay 08/11/2017 cua UBND tinh Bgc Lieu);

- Huy dQng nf?u6n h.rc d~u tu, hQ'Ptac phat tri@nnganh c~p nuac dam bao
ph\lc V\l 100% nhu cau su d\lng nuac s~ch cua nguai dan thanh pho;

- Ung d\lllg thanh tgu khoa h9C, cong ngh~ thong tin trong quan ly diSu
hanh, v~n hanh m~ng luai c~p nuac nh~m ti8t ki~m nhan h.rcva tai nguyen;

Thvc hi~n k8 ho~ch c~p nuac an toan, kh~ng dinh uy tin thucmg hi~u cua
Cong ty, dap (mg yeu c~u da d~ng cac d6i tuQ1lgkhach hang;

5.3 Cac m{lc tieu phat triin b~n viCng:
- Ch~p hanh nghiem cac quy dinh trong ho~t dQng san xu~t kinh doanh, hoan

thanh nghla V\l d6i vai nha nuac;
- Ma rQng nganh nghS ho~t dQng kinh doanh, d~u tu m~ng luai c~p nuac

cac dv an tr9ng di@mkhu cong nghi~p phil hQ'Pv6i ti8n dQphat tri@nkinh t8 xii hQi
cua thanh ph6;

- Nang cao cong su~t c~p nuac, d~t bi~t quan tam quan ly ch~t lUQ'Ilgnuac
dam bao cung c~p nuac s~ch an toan ch~t lUQ1lgthea tieu chuftnBQY t8;

- Tang cuemg cong tac ch6ng th~t thoat nUDc,khai thac, su d\lfig hQ'Ply;
Tich Cl)'Cv~ dQng khach hang su d\lng nuac may Cong ty d@dam bao suc khoe
tranh khai thac tl)'do gop ph~n bao v~ moi truemg va ngu6n tai nguyen nuac;

- Ap d\lng ti8n bQcong ngh~ thong tin nang cao ch~t lUQ'Ilgcong tac quan ly
diSu hanh, cai cach thu t\}chanh chinh, d6i mai phuong thuc ph\lc V\l dap (mg ph\lC
V\l nhu c~u khach hang t6t nh~t, hi~u qua nh~t;

- Nang cao dai s6ng nguai lao dQng dam bao hai hoa lqi ich Cong ty va c6
dong.

Trang 6
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6. Cac rui ro:
6.1. Rui ro kinh d:
Tinh hinh kinh tS nam 2019 tiSp tuc duy tri da chuyen biSn tich cue, nen

kinh t~ vi rna ti~p tuc diroc duy tri 6n dinh, la nSn tang quan trong dS thuc hien co
c~u lai nSn kinh tS, thuc day su phat triSn cac hoat d<)ngtrong Iinh VVc.

La doanh nghiep hoat d<)ngtrong linh VVC c&pmroc, cac ySu t6 vS kinh tS thi
tnrong khong tac dQng 100 dSn hoat dong san xu~t kinh doanh cua Cong ty, tuy v~y
Cong ty luon thea doi, nam b~t diSn biSn tinh hinh kinh tS chung dS chu dQng co
nhfmg giai phap thich hQ'Pduy tri heat dQngkinh doanh 6n dinh.

6.2. Rui ro d(ic thu:
Nurre sach la m~t hang thiet ySu chiu sir quan ly cua nha mroc vS gia ban,

tuy nhien gia ban thuCmgkhong diSu chinh kip thai so vai tinh hinh biSn dQng vS
gia thj truCmgda lam anh hUOngdSn hi~u qua hol;ttd<)ngkinh doanh cua Cong ty
do do vi~c kiSm soat chi phi luon duQ'cCong ty quan HimdS duy tri ho~t dQng 6n
djnh va vi~c khong chu dQng vS gia ban cling Ia nguyen nhan chua thu hut cac nha
dfiu tu;

U6i vai nganh c~p nuac th\fc tr~ng th~t thmit nuac Ia ySu t6 duQ'cquan tam
hang dfiu, nguyen nhan h~ th6ng 6ng dfuI khong d6ng bQ, con nhiSu h~ th6ng 6ng
cli da S11 d\lllg tren 20 nam chua duQ'ccai t~o thay thS nen tY 1~th~t thoat do ro ri
tuang d6i 100 kho kiSm tra phat hi~n, ngoai ra vi~c gop phfin tang ty 1~th~t thoat
con do cac cong trinh thi cong xfty dvng nang c~p cai t~o lQgiai lam bS dUCmg6ng )~
c~p nuac chua phat hi~n kip thai va mQtb<)ph~ nguai dan chua y thuc ch~p hanh ....~
quy djnh cua Cong ty vS cung c~p nuac, con gian l~n trong Str d\lllg nuac, ....la
nguyen nhan anh hUOng dSn hi~u qua kinh doanh cua Cong ty va lang phi ngu6n
tai nguyen nuac qu6c gia.

6.3. Rui ro vJ mOi trzrung:
Hi~n nay, ngu6n nuac ngay cang co nguy cO'bi 0 nhiSm gay anh hUOngch~t

luqng nuac cung c~p, anh hUOng dSn dai s6ng sinh ho~t cua nguai dan va anh
hUOngkhong nho dSn ho~t dQng san xu~t kinh doanh cua Cong ty.

Trong thai gian g§.nday, v~n dS moi truCmgIa mQtv~ dS duQ'cxa hQi quan
tam, chinh vi thS cong ty luon nb Ivc thvc hi~n bao v~moi truCmgtuan thu cac quy
dinh cua ca quan chuc nang trong ho~t dQng khai thac va kinh doanh nuac s~ch.
Ngoai ra, Cong ty Iuon y thuc trach nhi~m khai thac ngu6n nuac hQ'Ply dS duy tri
tai nguyen thien nhien trong tuang laL

6.4. Rui ro khac:
Ngoai nhfrng rui ro da kS tren, Cong ty luon y thuc dS phong cac rui ro b~t

kha khang nhu hoa ho~, thien tai,... Nhfing rui ro nay it co kha nang xay ra,
nhung nSu xay ra se gay thi~t h~i r~t 100 vS nguai va tai san do do Cong ty quan
tam phong tranh b&ngcac bi~n phap c~p nh~t thong tin thai tiSt, xa hQi, t~p hu~n
cho nguai lao dQng cac bi~n phap cUu n~, cUu h<),sa tan va phong tranh thien tai
hoa ho~n, chay nb dS kip thai chu dQng (rug pho h~n chS th~p nh~t thi~t h~i vS

Trang7



BAo cAo THUONG NIEN NAM 2019
CONG TY CO PHAN cAp NUOC B~C LIEU

p ,\u.tm:~ .

~

ngiroi va tai san.

II. TINH HINH HOAT DONG TRONG NAM. .
1.Tinh hinh hoat dQng san xufit kinh doanh nam 2019:

Dan vi tinh: Trieu d6ng

Chi tieu K@hoach Thuc hi~n
%soK@
bo~ch

T6ng doanh thu 56.418,03 62.920,68 111,53

T6ng chi phi 48.193,29 51.938,06 107,77

Lqinhu~ntru6cthuS 8.224,74 10.982,62 133,53

ThuS thu nhap doanh nghiep 1.644,95 2.233,24 135,76

Lei nhuan sau thue 6.579,79 8,749,38 132,97

Nhin chung nam 2019 cac chi tieu tai chinh Cong ty thirc hien dat va virot kS
hoach d@ra tai Nghi quyet s6 01INQ-DlIDCD ngay 19/9/2019 cua Dai hQi d6ng c6
dong thuong nien nam 2019.
2. TA chirc va nhan S\f:

2.1. Ban tliJu hanh:
./ Ong VO Minh Trang - TAng Ghim dBc
- Ngay sinh: 22/08/1980
- Que quan: Huyen Gia Rai, tinh Bac Lieu.
- Dia chi thuong tru: S6 2610 P, dirong Chau Van D~g, khom 7, phirong 1,
thanh ph6 Bac Lieu.
- Trinh d9 chuyen man: Dai hoc kinh tS
- S6 c6 phan ca nhan sa hiru: 1.000 c6 phan, chiem 0,0089% v6n di@u1~.
- Dai dien sa hiru cua T6ng Cong ty Dau tu va kinh doanh v6n nha nuac
(Scrc): 2.680.512 c6 phan, chiSm 24,00 % v6n di@u1~.
./ Ong Le Thanh Bao - Ph6 TAng Ghim (lAc
- Ngay sinh: 09/1111965
- Que quan: Ba Dinh, Ha NQi.
- Dia chi thUOng tru: dUOng s6 3, Khu dan cu phuOng 2, thanh ph6 B~c Lieu.
- Trinh dQ chuyen man: Ky su ccip thoat nuac
- S6 c6 phan ca nhan sa hfru: 6.300 c6 phan, chiSm 0,056% v6n di@u1~.
./ Ba Nguy~n Thi Lan HuO'ng - K~ tmln trmrng
- Ngay sinh: 02/1011969
- Que quan: xa Long Di@n, huy~n Dong Hai, tinh B~c Lieu.
- Dia chi thuOng tru: Khom 5, phuOng 7, thrum ph6 B~c Lieu, tinh B~c Lieu.

~r""\~~ I\~~\
~
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- Trinh dQchuyen men: Cir nhan kinh tS
- 86 c6 phan ca nhan sa hiru: 500 c6 phan, chiem 0,0045% v6n diSu l~.
2.2. Nhiing thay dlii trong ban diJu hanh Ctmg ty: khong co.
2.3. Tinh hinh nhiin sv va chinh sdch dBivOlnguai lao d~ng:
- Tinh htnb nhlin sv (tinb din 31/1212019)

STT Tteu chi Sa hroug Ty trong

A Theo trlnh dQ lao dQng 93 100%

1 Trinh tl9 dai h9C va tren dai h9C 36 38,71

2 Trinh tl9 cao tlrlng, trung cdp 22 23,66

3 C6ng nhdn kY thudt, ldi xe 35 37,63

B Theo loai HQ'p dang lao dQng 93 100%

1 Kh6ng thuoc dien kY H9'P tl6ng lao tl9ng 02 2,15

2 H9'P tl6ng kh6ng thai han 88 94,62

3 H9']Jtl6ng co thai han, lao tl9ng khodn 02 2,15

4 Lam viec thea mua v¥ hodc mot c6ng viec 01 1,08
nhdt dinh

C Theo gi6i tinh 93 100%

1 Nam 79 84,95

2 NCr 14 15,05

- Chinh sach dBivui nguiti lao d~ng:
Luon quan tam cham 10 doi s6ng tinh than cho nguoi lao dQngcai thien di8u

kien lam vi~c, dau tu trang thiSt bi van phong, mua s~m thiSt bi thi cong, thiSt bi
chuyen dung dS pht;lcV\l cho cong tac lao dQng tn;rctiSp nh~m tang nang sufit lao
dQng,giam cong vi~c n?ng nh9c cho nguai lao dQng;

Thvc hi~n tham gia Bao hiSm xa hQi, Bao hiSm y tS, Bao hiSm thfit nghi~p
cho Nguai lao dQng thea quy dinh hi~n hanh. Ngoai ra, Cong ty con mua bao hiSm
tai n~n con nguai cho toan thS nguai lao dQng v6i muc 165.000dlnguai/nam, giai
quYStcac chS dQchinh sach cho nguai lao dQngnghi hUll, thoi vi~c dUngquy dinh
hi~nhanh.
3. Tinb binb a~utU', tinb binb tb,!c bi~n cac dl}'an:

3.1. Cac khoiin dau Ill':

- Thvc hi~n cac dv an dau tu trong nam 2019 Cong ty da'cai t?o va rna rQng
m~ng luai cfip nuac, thay thS d6ng h6 hSt nien h~n kiSm dinh, cac dv an d8u hoan
thanh dung tiSn dQ da co 18 cong trinh dua vao su d\lng, t6ng gia tri 11.740,83
tri~u d6ng, d6ng thai giai ngan 9.948,59 tri~u d6ng.
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_ Cong ty su dung tiSn nhan r6i cua doanh nghiep dS dftu tu tai chinh ngan

han tai cac Ngan hang nham tang thu nhap gop phftn nang cao hieu qua hoat dQng
kinh doanh, doanh thu til hoat dQng dftu tu tai chinh nam 2019 1ft 850,44 trieu
d6ng, chiem 1,35% t6ng doanh thu.

3.2. Cae ciing ty con, ciing ty lien kit: khong co.
4. Tinh hinh tai chinh:

4.1. Tinh hinh fai ehinh: Donvi tinh: Trieu t16ng

Chi tieD Nam 2018 Nam 2019 % tang/ghim

T6ng gia tri tai san 128.877,24 130.733,34 101,44

Doanh thu thuan 53.583,96 57.799,46 107,87

Loi nhuan thuan tit hoat dong 7.713,98 8.053,80 104,41
kinh doanh

Loi nhuan khac (118,79) 2.928,83

Lginhu~ntru6cthu~ 7.595,19 10.982,62 144,60

Loi nhuan sau thue 6.051,41 8.749,39 144,58
.6(

4.2. Cdc chi tieu fai ehinh chit yiu:

Boonvi 010
Cac chi tieu tinh

Nam 2018 Nam 2019 tang/giam

Chi lieu vJ kha nang thanh todn

- H~ s6 thanh toan ngan han Ifin 1,97 3,17 160,91

- H~ s6 thanh toan nhanh Ifin 1,70 1.95 152,94

Chi lieu vJ co cdu v6n

- H~ s6 NgIT6ng tai san % 12,78 7,96 62,28

- H~ s6 NgN6n chu sa htru % 14,65 8,65 59,04

Chi lieu vJ nang luc hogt t16ng

- Vong quay hang tbn kho Lfin 6,63 5,89 38,61

- Doanh thu thufiniT6ng tai san % 41,58 44,21 106,33

Chi lieu vJ khit nang sinh fiJi

- H~ s6 Lgi nhu~n sau thu~lDoanh %
thu thufin

11,29 15,14 134,10

- H~ s6 Lgi nhu~n sau thu~N6n chu
sa hfru (ROE)

% 5,38 7,27 135,13

- H~ s6 Igi nhu~n sau thu~/T6ng tai
san (ROA)

% 4,70 6,69 142,34
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Don vi
0/0

Cac chi tieu Niim2018 Nam 2019 tiing/ghimtinh

- H~ s6 LQ'inhuan illhoat d9ng kinh % 14,40 13,93 96,74
doanhfl)oanhthuthu~n

5. CO'cAn c3 dong, thay d3i vAn dAn tu ciia chii SO' hun:
5.1. ca philn:
- 86 hrong c6 phdn dang hru hanh:
- Menh gia:

11.168.800 c6 phdn
10.000 d6ng/c6 phdn

- C6 phdn uu dfii:
- C6 phan ph6 thong:
- C6 phan tir do chuyen nhuong:
- C6 phdn bi han ch@chuyen nhuong:
5.2. CO'ca.u ca tlong:

o c6 phdn
11.168.800 c6 phdn
11.168.800 c6 phdn
o c6 phan

Stt Loai C8 dong
Sa hrong c8 sa c8 ph§n SO' Ty l~ %NDL

dong hii'u thl}'cgop

I Trong mrcc 117 11.168.800 100%

1 T5 chirc 1 11.017.600 98,65%

- Tong C6ng ty tJau tu va kinh 1 11.017.600 98,65%
doanh v6n nha marc (SCIC)

2 Ca nhan 116 151.200 1,35%

II Ngoai mr6'c 0 0 0

1 T5 clurc 0 0 0

2 Ca nhan 0 0 0

III C8 phi~u qny 0 0 0

T8ng 117 11.168.800 100%

5.3.1inh hinh thay tlai van tlilu tu:cua chit so hiiu trong niim: khong co.
5.4. Giao dich ca philu quy: khong co.
5.5. Cac chtmg khotin khiic: khong co.

6. Bao cao tac dQng lien qnan d~n moi trU'O'ngva xii hQi cua cong ty:
6.1. Qulin Ij ngu8n nguyen v~t /ifu:
Q.T6ng lut;rngnguyen wJt li?u ilu9'c sir d1;JngilJ scm xUdt va il6ng g6i cae scm

phdm va dtch V1;Jchinh cua t6 chuc trong nam:
Nguyen v~t li~u duQ'csu d\lng trong qua trinh sfmxu§.t san phfim chinh la cIo

la nguyen li~u thong d\lng khong k@thQ'Pvai cae nguyen li~u khac Cong ty luon
chu trQng 19a chQn ngu6n cung c§.pnguyen v~t li~udang tin c~y, dam bao mang l~i
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hi~u qua cao trong xu ly mroc mang lai chat hrong nuoc an toan cho ngiroi tieu
dung. Nguyen lieu su dung san xuat nam 2019 cu th.Snhu sau:

Stt Chi tieu Bon vi tinh Thuc hi~n

1 San hrong mroc khai thac m3 7.936.413

2 H6a chAtClo sir dung Kg 30,600

b.Bdo cao tl I?phdn tram nguyen vdt lieu diroc tdi chJ duac sic dung iJd scm
xudt scmphdm va dich. V1:lchinh cua t6 chuc: khong co.

6.2. Tieu thfl nang luang:
a. Nang luang tieu thu true tiJp va gidn fiJp:
Cong ty tieu thu di~n nang va nhien li~u la dau diesel dS phuc vu qua trinh

san xuat kinh doanh. Nguon nang hrong su dung chu ySu cho qua trinh v~n hanh
cac thiSt bi va nha may mnrc la di~n nang, dau diesel chi sir dung chay may phat
di~n khi mat dien, Tinh hinh su dung di~n nang trong nam 2019 cua Cong ty:

Stt Chi tieu Don vi tinh Thl)'Chi~n

1 Di~n nang dung cho kh6i van phong KW 54.380

2 Di~n nang dung cho san xuAtnuac s~ch KW 2,994,383

3 LUQ'Ilgd~u chC;lYmay phat di~n Lit 3,452 I

b. Nang lur;mg fiJt ki?m auQ'c thong qua cac sang kiJn sic d1:lngnang lur;mg
hi?u qua: khong co.

c. Cac baa caa sang kiJn fiJt ki?m nang lU(1ng:khong co.
6.3. Tieu thfl nlfdc:
a. Ngu6n cung cdp nuac va lur;mgnuac sic d1j,ng:
Do d~c thli cua cong ty la khai thac va cung cap nuac s~ch nen nuac vira la

nguyen li~u dau vao trong qua trinh san xuat vira la san ph~m dfiu ra cua cong ty.
Ngu6n nuac su d\lng cua cong ty chu ySu la nuac ngfim sau qua trinh xu ly l~ng
lQcthanh san ph~m nuac s~ch cung cap dSn nguai tieu dung.

LUQ1lgnuac cong ty san xuat, kinh doanh nam 2019 C\lthe nhu sau:

Stt Chi tieu DO'nvi tinh Thl)'Chi~n

1 San luqng nuac khai thac m3 7.936.413

2 San luqng nuac bam ra mC;lng m3 7.894.128

3 San luqng nuac tieu th\l m3 7.268.097

4 Ty l~ thAtthoat nuac % 9,53

b. Ty I?phdn tram va t6ng lur;mgnuac tai chi va tai sic d1:lng:khong co.
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6.4. Tuiin thu ph tip lu~t vJ biio v?moi truirng:
.Trong nam qua, Cong ty luon thuc hien nghiem tuc cac quy dinh v@xu ly

ch~t thai va bao v~ moi tnrong,
Do d~c thu cua nganh c~p nuoc la khai thac, san xu~t va cung c~p mroc sinh

heat nen chat thai nguy hai khong dang ke. Tuy nhien, Cong ty co kY hop d6ng thu
gom mQt nam 2 l§.ncac ch~t thai nguy hai chu ySu la gie lau dinh nhot trong qua
trinh sua chua S\I cAmay bom va cac bong den huynh quang bi hu hong.

a. S8 Ian bi xu phat vi pham do khong tudn thu ludt phdp va cac quy dinh vJ
moi truong: khong co.

b.T6ng s8 tiJn do bi xu phat vi pham do khong tudn thit ludt phdp va cac quy
dini: vJ moi truang: khong co.

6.5. Chinh stich lien quan din nguili lao dVng:
a) S8 IU(1nglao a9ng, muc luang trung binh iJ8i v6i ngum lao a9ng:
- T6ng sA luqng lao dQng cua Cong ty vao ngay 31/12/2019 la 93 nguai,

trong do trinh dQd~i hQcva tren d~i hQcchiSm 38,71%.
- Thu nh~p binh quan nguai lao dQng:

Stt Di~n giai Nam 2018 Nam 2019
0/0

tang/giam

1 S6luQ11glao dQng (nguai) 90 93 103,33

2 T~u nh~p binh quan 10.771.647 11.588.500 107,58
(dong/nguai/thang)

",,

b. Chinh sach lao a9ng nh&m aam bao suc khoe, an toan va phuc lr;i cita
nguai lao a9ng:

- Hang nam Cong ty d@utrang bi bao hQ lao dQng theo nhi~m v\! cong tac
dam bao an tom v~ sinh lao dQng, t6 chuc kham sue khoe dinh leY nh~m phat hi~n,
di@utri kip thai b~nh ngh@nghi~p cling nhu nang cao suc khoe cho nguai lao
dQng;

_ Chil trQng quan tam cham 10 dai sAng cho nguai lao dQng: co chinh sach
trQ'c~p kh6 khan cho nguai lao dQng, t6 chuc tham hoi nguai lao dQngho~c than
nhan Amdau, gia dinh co rna chay, t6 chuc eho lao dQngnu tham gia cac ho~t dQng
v@ngu6n nhan ngay quAc tS ph\! nu, ph\! nu Vi~t Nam, vao dip TSt Nguyen dan
Cong ty c6 t6 chuc tham hoi nguai lao dQng da nghi huu, h6 trQ'cho con nguai lao
dQng d§.unam hQc va t~ng thu&ng cho con cua nguai lao dQng d~t thanh tich cao
trong hQct~p,..

c. Hoc;zta9ng aao tc;zonguai lao a9ng:
Y thuc cho S\I phat trien b@nvtrng cua Cong ty nhan tAquySt dinh la dQingu

nguai lao dQng, do do Cong ty luon quan tam chu trQng dSn cong tac dao t~o nang
cao trinh dQnguai lao dQng. Hang nam l~p kS ho~ch cu nguai lao dQngtham gia
cac lap b6i duOng, t~p hu~n cac khoa dao t~o ng~n h~n, dai h~n, dao t~o theo
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chuyen dS, dao tao nqi bq, dao tao ben ngoai dS nang cao trinh dq chuyen mon,
nghiep vu nham dap ling yeu d.u cong viec,

Chu trong dao tao b6i duong va tuyen dung dqi ngu can bq nhan vien co
chuyen mon gioi, co kinh nghiem amqt s6 linh V\fC quan trong,

6.6. Bdo cdo lien quan i1in trtich nhi?m i1aiv6i c9ng i1ang iliaphuong:
Trong nam 2019, Cong ty tich eire tham gia cac phong trao tinh nguyen va

cac chuong trinh nr thien tai dia phuong, cac hoat dqng cu thS nhu:
- H6 tro 15 hq ngheo tai xa Ninh Thanh LQ'i,huyen H6ng Dan: 71.828.681

d6ng;
- H6 tro t~g nha tinh thuong cho hq ngheo: 20.000.000 d6ng;
- H6 tro thuong binh huyen H6ng Dan: 12.000.000 d6ng;
- H6 tro sua nha tinh thuong cho 09 hq ngheo 19Bo Tay: 193.436.000 d6ng
- H6 tro "T6t vi nguai ngeo va n~n nhan chfttdqc da cam", tre em ngheo, gia

dinh chinh sach kho khan, quy "Vi nguai ngheo va an sinh xa hqi", ... : 52.500.000
d6ng.

6.7. Bao cao lien quan i1in hO(lt i19ng thi trltung van xanh theo hltung dan
cua UBCKNN: khong co.

III. BAo cAo vA DAND GIA CVABAN TONG GIAM DOC
1.Danb gia k~t qua bo~t o(}ng san xu~t kinb doanb:

Nhin chung nam 2019 tinh hinh ho~t dqng san xu§.tkinh doanh cua cong ty
6n diM va tang truang. Doanh thu tang 15,76%, lQ'inhu~n sau thu6 tang 44.58%
so vai nam 2018, chi phi diu van san xu§.tnhu hoa ch§.t,di~n nang, diu diesel, v~t
tu, ... tang nht; khong anh huang nhiSu d6n ho~t dqng san xu§.tCong ty.

Ben c~nh do cac m~t cong tac khac trong nam 2019 da d~t duQ'cnhiing k6t
qua dang phfin khai nhu:

- Th\Ic hi~n t6t cong tac quan ly m~ng luai c§.pnuac tren khu V\ICquan ly
b~g cae bi~n phap di dai d6ng h6 khach hang ra ngoai phat hi~n va ngan ch~ su
dl,lllgnuac khong dung quy dinh, tang cuang cong tac do tim ro ri ch6ng th§.tthoat
nuac, ... ; nam 2019 da duy tri duQ'ccy l~ th§.t thoat duai 10% giam 9,22% so vai
nam 2018, gop phin lam giam chi phi san xu§.tva ti6t ki~m duQ'cngu6n tai nguyen
thien nhien;

_ Cung c§.pnuac s~ch an toan, ch§.t lUQ'llgnuac d~t quy ehufin cua Bq Y t6
dam bao cung c§.plien tl,lc24/24 gia;

_ Thi6t k6 vo nuac mai cho 1.894 khach hang, rna rqng diu tll, nang c§.p
m~ng luai c§.pnuac, gop phk giam th§.tthoat nu&eva tang doanh thu eho cong ty,
d6ng thai dap fulg duQ'Chon 95% nguai dan thanh ph6 su d\lng nuae s~ch eua
Cong ty. T6ng muc diu tu XDCB trong nam 2019 th\Ic hi~n khoang 11.740,83 ti
d6ng;

_Cong tac diu tu nang c§.pbao tri nha may co ban hoan thanh ph\le Vl,l cho
ho~t dqng san xu§.t dUQ'can toan lien t\lc: da thay th6 duQ'cthi6t bi bam chim cae
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gieng, l~p d~t duong 6ng kY thuat gieng khoan khai thac 120-135m3/h, khoan them
02 gieng nh~m ba sung them 1uu hrong mroc cung cApra mang dap irng ngay cang
cao nhu cAusir dung mroc cua khach hang;

- Kip thai kh~c phuc cac su c6 lien quan dSn duong 6ng cApmroc gop phAn
duy tri cApmnrc lien tuc cho khach hang sir dung;

- ang dung cong nghe thong tin trong quan ly diBu hanh: ngoai viec phat
triSn irng dung cac phfin mem quan ly hien co nhu phAnmem Quan 1ykhach hang,
phAnmem ghi chi s6 d6ng h6 mroc bang thiet bi di~n thoai di dQng, phfin mem thu
tien mroc b~ng hoa don di~n tir, phan mBm phat triSn kinh doanh mroc uong dong
chai, phfin mem quan ly tai san, v~t tu... trong nam 2019 da phat triSn them phfin
mBmkS toan Bravo 8, phAnmBmGIS he>trQ'quan ly tai san m~ng luai cApnuac ...

Cae chi tieu cO'ban v~ ho~t oQng san xuAt kinh doanh nam 2019:

Stt Chi tieu DVT Nam 2018 Nam 2019 0/0
tang/ghim

1 San IUQ'Ilgnuac tieu thv m3 6.891.069 7.268.097 105,47
2 Ty l~thc1tthmlt nuac % 10,34 9,53 9,22
3 Tbng doanh thu Tr.d6ng 54.354,44 62.920,68 115,75 I

4 Tbng chi phi Tr.d6ng 46.759,24 51.938,06 111,07
5 LQ'inhu~n tnrac thu€ Tr.d6ng 7.595,19 10.982,62 144,60
6 LQ'inhu~n sau thu€ Tr.d6ng 6.051,41 8.749,38 144,58
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2. Tinh hinh titi chinh:
2.1. Tinh hinh tdi san:

Dan vi tinh: Tri?u tlfmg

Stt Chi tieu Nam 2018 Nam 2019
010 Ty trQngtang/giam

1 Tftisfmng~n h:;tn 31.210,23 31.063,92 99,53 23,76
2 Tftisi'm dftih:;tn 97.667,01 99.669,42 102,05 76,24

TAng tai san 128.877,24 130.733,24 101,44 100%

Tang tai san nam 2019 1a 130.733,24 tri~u d6ng, tang 1,44% so vai nam
2018, trong do, tai san dai h~n tang 2,05% tai san ng~n h~n giam 0,47% 1a do
khoan phai thu khach hang giam.

X6t vB co cAu tang tai san, tlli san dlli h~n chiSm ty tr<;mgcao hon 76,24%
vi~c gia tang ca vB gia tri 1fuI1)' tr<;mgcua tai san dai h~n cho thiy dinh huang phat
triSn cua cong ty phli hQ'Pvai d~c diSm chung cua nganh cip nuac.
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~ ",jtl:f.tt~•
2.2. Tinh hinh n{lpluu tra:

Dan vi tinh: Trieu d6ng

Stt Chi tieu Nam2018 Nam 2019
0/0

Ty trong
tang/giam

1 No ngan han 15.852,34 9.793,95 61,78 94,08

2 NQ' dai han 617,32 616,02 99,79 5,92

Tang nQ'phai tra 16.469,66 10.409,97 63,21 100%

CO'cfiu no cua cong ty chu ySu la no ng~n han, chiSm 94,08%. No ngan han
giam 38,22% so voi nam tnroc, Mac khac no dai han nam 2019 giam 0,21% so voi
nam truce, trong do khoan phai tra dai han khac chiem ty trong cao chu ySu Ia
khoan nhan ky quy cua khach hang thS chfip su dung mroc va khoan thu tir b6i
thuong di doi cac cong trinh bi giai toa dang thi cong da dang.

Theo y kien kiem toan s6 li~u bao cao tai chinh nam 2019 dii duoc kiem
toan danh gia cac khoan ng phai tra Cong ty dSu co kha nang thanh toano

2.3. Nhung cai tiin vJ CO'cau ta chuc, chinh stich, quan Ij:
- Cong ty luon chu tn;mg dao t~o va phat triSn ngu6n nhan 19c, thuemg xuyen

danh gia nang l\fc can bQ quan ly, va nguai lao dQngdS tiSp t\lc cung c6 ki~n toan
bQmay quan ly diSu hanh thea huang tinh g<;m,hi~u qua. Tren cO'sa kSt qua danh
gia, cong ty th\fc hi~n cong tac diSu dQng luan chuySn can bQ quan ly, nguai lao
dQng phil hQ'Pvai trinh dQ chuyen mon nghi~p V\l, tay nghS cua tUng nguai, d6ng
thai t~o diSu ki~n phat huy hSt nang l\fc ca nhan;

- Ben c~nh do cong ty xay d\fllg chS dQdiii ngQphil hQ'Pcho nguai lao dQng
va co quan tam han d6i vai nguai lao dQng co nang 19c, xay d\fllg phong trao cho
nguai lao dQng phfin dfiu, ren luy~n, tham gia hQct~p kinh nghi~m cac dan vi b~n
dS tra thanh nguai lao dQng gioi.

2.4. Ki hO{lchphdt triin trong tlrO'nglai:

- Th\fc hi~n cfip nuac an toan dung theo quy dinh va tang them tY l~ cfip
nuac s~ch tren dia ban thanh ph6 (thea Quydt tJjnh 21401QD ..TTg ngay 08111/2016
cua Thu tuang chinh phu vJ vi¢c phe duy¢t Quy hoq,ch cap nuac vimg d6ng b&ng
song eim Long tJdn niim 2030 va tam nhin tJdn nam 2050 va Quydt tJjnh 1921QD
UBND ngay 08/11/2017 cua UBND tinh Bq,cLieu);

- Ap d\mg h~ th6ng thu h6i nuac tu ngu6n nuac rna lQcdS tai san xufit nh~m
tiSt ki~m chi phi va ngu6n tai nguyen nuac;

- DAym~nh vi~c lIng d\lng cong ngh~ thong tin vao ho~t dQng san xufit kinh
doanh nhu: quan ly tai san, quan ly cong tac ghi thu tren nSn tang (mg d\lng GIS;

- Thgc hi~n xii hQi hoa trong dftu tu cfip mrac, thu hut ngu6n v6n trong va
ngoai nuac dS nang cap rna rQng h~ th6ng cfip mrac nang dQphu cfip nuac do thi
d~t 100%, h~n chS khai thac nuac bua biii gay 0 nhi@mngu6n tai nguyen nuac;
d6ng thai phat triSn doanh thu, tang 19inhu~n cho Cong ty;

G1
fiX
lU(

LIE-T.SP-.-:=;:::;
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•. ,'I;Ut~~ .•
_Nang cao nang lire, cong su~t c~p mroc, dam bao ch~t hrong mroc dat tieu

chuan thea quy chuan BQy tS.
_ Bao toan, phat trien nguon v6n cua Cong ty; thuc hien dat chi tieu thea

Nghi quye; cua Dai hQi d6ng c6 dong thuong nien; Sir dung lao dQnghi~u qua tang
nang sU:1tlao dQngnang cao thu nhap cho nguoi lao dong.

2.5. Giiii trtnh cisaBan Gidm aBc theo j kiin ki~m todn (niu c6):khong co.
, ,? :1 _? A

IV. DANH GIA eVA HDQT VE HO';'T DQNG CVA CONG TY
1. Danh gia ella HQi dang quan tr] v~ eae m~t hoat dQng ella Cong ty:

Nam 2019 Cong ty hoan thanh t6t cac chi tieu kS hoach d@ra tai Nghi quyet
s6 01INQ-DlIDCD cua Dai hQi dang ca dong thuong nien nam 2019. Ben canh do,
Cong ty t~p trung tri@nkhai hieu qua cac giai phap kinh doanh tren co sa nang cao
ch~t lm;mg cong tac quan ly; thvc hi~n c:1pnuac an toan; v~n hanh, khai thac t6t
m~ng luai c:1pnuac; nang cao ch~t IUQ'Ilgdich V\l khach hang va dAym~nh cong
tac giam ty l~ th~t thoat nuac. Hi~u qua kinh doanh tang truang cac chi tieu co ban
nhu: tang doanh thu d~t 62.920,68 tri~u dang, vuqt 11,53% kS ho~ch; 19i nhu~n
truac thuS d~t 10.982,62 tri~u d6ng, vuqt 33,53% kSho~ch.

D@dam bao cac hQdan thanh ph6 dugc cung c:1pnuac s~ch, Cong ty dii l~p
d~t them 6ng c:1Pnuac va cai t~o nang c:1pcac m~ng luai c:1pnuac, dSn nay ty l~
c:1pnuac s~ch d~t han 95% cho nguai dan nQi 0 thanh ph6 huang dSn m\lc tieu d~t
100% van nam 2022.

Cong ty nt) Ivc xay dvng hinh anh, quang ba thuang hi~u t~o dugc sv tin
tuang cua khach hang.

Cong ty diSu hanh ho~t dQng tren co sa quy dinh thea DiSu l~ va quy chS
cua Cong ty, Cong ty dii xay dvng hoan thi~n cac quy dinh, quy chS ho~t dQng ap
d\lllg d6i vai cong ty d~i chung. .
2. Danb gia ella HQi dang quan tri v~ bo~t dQng ella Ban Giam dBe Cong ty:

Ban Giam d6c Cong ty thvc hi~n cong tac di@uhanh dUngchuc nang, nhi~m
V\l, quy@nh~ thea quy dinh, co sv ph6i hgp ch~t che trong sv phan cong trach
nhi~m quill ly, dii hoan thanh cac chi tieu kS ho~ch do D~i hQi dang ca dong giao,
chu dQng xu ly kip thai cac v:1nd@phat sinh trong cong tac quan ly di@uhanh dii
d@ra nhUng bi~n phap, giai phap tich cvc thvc hi~n t6t nhi~m V\l san xu:1t kinh
doanh.

T~i cac cUQch<;>pcua lIDQT Ban T6ng Gifun d6c d@ubaDcao minh b~ch kSt
qua SXKD va dS xu:1tyeu cau thuQCthAmquySn cua lIDQT d@dugc thong qua.

Tinh hinh tai chinh lanh m~, Cong ty khong co b:1t Icy khiSu n~i, khiSu
ki~n nao lien quan dSn ca dong va cac d6i tac cua Cong ty.

Tuan thu va thvc hi~n cac quy dinh cua Lu~t doanh nghi~p, DiSu l~ Cong ty
va cac quy dinh phap lu~t hi~n hanh. Bao ca~, cong b6 thong tin dinh Icy va b:1t
thuang thea dung quy dinh d6i vai Cong ty d~i chUngtren thi tfUemgchUngkhoan.

Cac thanh vien Ban Giam d6c thvc hi~n phan cong nhi~m V\l, llnh vvc ph\!
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trach cho tirng thanh vien dam bao trach nhiem va quyen han r5 rang; ph6i hop
chat che trong thirc thi nhiem vu.

Ban Giam d6c cling quan tam, he>tro thiet thuc dci s6ng v~t chAtva tinh
than cua nguoi lao dQng, duy tri moi tnrong lam viec em dinh, lanh manh, than
thien.
3. Cac k~ hoach, dinh huong ciia HQi dAng quan trj:

Theo da phat trien hi~n tai Cong ty tiSp tuc duy tri 6n dinh va phat triSn hom
thanh cac chi tieu kS hoach nam 2020 do Dai hQidang c6 dong giao;

T~p trung nguon v6n xay dung them tram dp mroc dS b6 sung ngu6n mroc
thieu hut, d6ng thai cai thien ap hrc mot s6 khu vue ap lire chua dat yeu cau, song
song thuc hi~n vi~c dam bao chAtluqng nuac thea quy dinh;

T~p trung phat triSn nganh nghS kinh doanh chinh, dam bao su dVngngu6n
van c6 hi~u qua, ddu tu tai chinh van lInh V\IC an toan, 6n dinh;

Dau tu rna rQng phat triSn h~ thang cApnuac, cai tiSn dau tu cac thiSt bi
thea huang Ung dVng cong ngh~ hi~n d~i; T~p trung chi d~o th\Ic hi~n mvc tieu
giam tY l~ thAtthoat nuac thea kS ho~ch duai 9% flam 2020;

Dao t~o phat triSn ngu6n nhan l\Ic, duy tri bQ may quan ly d~t chAt IUQ'Ilg
hi~u qua, kiSm soat ch~t che cac chi phi;

Phan cong lao dQng hQ'Ply thuc dAytang nang suAtlao dQng, nang cao dai
sang nguai lao dQng, t~o moi truang lam vi~c than thi~n g~n b6 gifra nguai lao
dQngvai Cong ty.
V. QuAN TRJ CONG TY(T6 chuc khong phdi la t6 chuc niem yit khong biLt
bUf?cphdi cong b6 cac thong tin tc;ziM1:lcnay)
VI. BAo cAo TAl CHiNH
1 Y' ki~ kiA t'. en em oan:

" ....Thea f kiin cua chung toi, Baa cao tiIi chinh kem thea dli phdn anh
trung th1!cva h(Jp If, tren cac khia cc;znhtr9ng yiu tinh hinh tai chinh cua Cong ty
tc;zingay 31 thang 12 nam 2019 ciing nhu kit qua hoc;ztd9ng kinh doanh va tinh
hinh luu chuyJn tiJn t? cho nam tai chinh kit thuc cimg ngay, phil h9]JWJichudn
m1!c ki toan Vi?t Nam, chi d9 ki toan doanh nghi?p Vi?t Nam va cac quy djnh
phap If co lien quan din vi?c Ig,pva trinh bay Baa cao tai chinh .... "
2. Bao eao titi chinh dU'ge ki~m toan: (File dinh kern)
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BAo cAo CVA BAN TONG GIAM DOC

Ban T6ng Giam d6c C6ng ty C6 phan dp nuoc Bac Lieu (goi t~t la "C6ng ty") d~ trinh bao cao nay cling voi bao
cao tai chinh di'iduoc kiem toan cua C6ng ty cho narn tai chinh k~t thuc ngay 31112/2019.

HQI DONG QUAN TRI vA BAN TONG GIAM DOC

Cac thanh vien cua HQi d6ng Quan tri va Ban T6ng Giarn d6c C6ng ty di'i di~u hanh C6ng ty trong nam va d~n
ngay I~p bao cao nay gorn:

HOi<lang Quan tri

H9 va ten

Ong Tr~n Van Sy
Ong Quoc H6 Dinh Tu§n

Ong VOMinh Trang

Ong Le Van Huy

Chuc vu

Chu tich

Chu tich

Thanh vien

Thanh vien

Ngay b6 nhi~m/mi~n nhiern

Mi~n nhiern ngay 19 thang 9 nam 2019

B6 nhiem ngay 19 thang 9 nam 2019

B6 nhiern ngay 19 thang 9 narn 2019

Ban Giam <lac

H9 va ten

ang VOMinh Trang

ang Le Thanh Bao

Cht'l"cV\l

T6ng Giam d6c

Ph6 T6ng Giam d6c

\C~

Nglr(ri dfJi difn pluip luOt

Nguai d?i di~n thea phap lu~t cua C6ng ty trong nam va cho d~n thai diilm I~p bao cao nay la ang VO Minh
Trang - T6ng Giam d6c.

TRAcH NHI~M eVA BAN TONG GIAM DOC

Ban T6ng Giam d6c C6ng ty c6 trach nhi~m I~p Bao cao tai chinh phan anh mQt cach trung thv'c va hgp Iy tinh
hinh tai chinh cua C6ng ty t?i ngay 31 thang 12 nam 2019, cGng nhu k~t qua ho?t dQng kinh doanh va tinh hinh
luu chuy~n ti~n t~ cho nam tai chinh k~t thuc cung ngay. Trong vi~c I~p Bao cao tai chinh nay, Ban T6ng Gi<'uTI
d6c duQ'c yeu du phai:

• Ll!a ch9n cac chinh sach k~ toan thich hgp va ap dvng cac chinh sach d6 mQt cach nh§t quan;
• £)ua ra cac xet doan va u6c tinh mQt cach hgp Iy va th~n tr9ng;
• Neu ro cac nguyen t~c k~ toan thich hgp c6 dUQ'ctuan thu hay kh6ng, c6 nhG'ng ap dVng sai I~ch tr9ng y~u

dn duQ'c c6ng b6 va giai thich trong bao cao tai chinh hay kh6ng;
• L~p bao cao tai chinh tren co sa ho?t dQng lien tI,lctru' tmang hgp kh6ng th~ cho r~ng C6ng ty se ti~p tvc ho?t

dQng kinh doanh; va
• Thi~t k~ va thl!C hi~n h~ th6ng ki@msoat nQi bQ mQt cach ha'u hi~u cho mvc dich I~p va trinh bay bao cao tai

chinh hgp Iy nh~m h?n ch~ rui ro va gian I~n.

Ban T6ng Giam d6c dam bao cac s6 k@toan c6 lien quan duQ'C luu, giG' d~y du ,d@phan anh tinh, h~nh tai ehinh,
tinh hinh ho?t dQng cua C6ng ty v6i mu'c dQ chinh xac hQ'p Iy t?i bat ky thai diem nao va cac s6 ke toan va bao
cao tai chinh dUQ'cI~p tuan thu ch~ dQ k@toan ap dVng. Ban T6ng. Giam d6e cang chiu trach nhi~m quan Iy cae tai
san cua C6ng ty va do do di'i th\Ic hi~n cac bi~n phap thieh hgp de ngan ch~n va phM hi~n cac hanh vi gian I~n va
cac qui dinh phap Iy c6 lien quan d~n vi~c I~p va trinh bay Bao cao tai chinh.

Ban T6ng Giam d6c cam k~t di'i tuan thu cac yeu du neu tren trong vi~c I~p Bao cao tai chinh.
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BAo eAo eVA BAN TONG ClAM DOC (TIEP THEO)

TRACH NHI~M eVA BAN TONC ClAM DOC (Ti~p theo)

., J.
Tong Giam doc
B(JcLieu, ngity 17 thang 01 ndm 2020
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CCNG TV TNHH KIEM ToAN VACO
L~u 6, toa nha HUD, s6 159Di$n Bien Phu

P.15,Q. Binh Thc;mh,Tp. H6 Chi Minh
Tel: (84-28) 3840 6618/ Fax: (84-28) 3840 6616

Website: www.vaco.com.vn

s6: OOlIVACOIBCKT.HCM
BAo cAo KlEM ToAN DOC L!p

Kinh gfri: Cae ce dong
HQi d6ng Quan tr] va Ban TAng Glam d6e
Cong ty ca ph§n C§p nuoc Bac Lieu

Chung toi d1lkiem toan Bao cao tai chinh kern thea cua Cong ty C6 phc1nC~p mrcc Bac Lieu (goi tiit la "Cong ty"),
diroc l~p ngay 17 thang 01 nam 2020, tir trang 04 den trang 25, bao g6m Bang can d6i ke toan tai ngay 31 thang 12
nam 2019, Bao cao ket qua hoat dQng kinh doanh, Bao cao hru chuyen tien t~ cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
va Ban thuyet minh bao cao tai chinh (goi chung la "Bao cao tai chinh").

Trdcn nhi~m eua Ban Tang Gtdm d6e

Ban T6ng Giam d6c C6ng ty chiu trach nhiem vS viec l~p va trinh bay trung thllc va hgp ly Bao cao tai chinh Clla
C6ng ty theo Chu~n mllc Ke toan Vi~t Nam, Che dQ Ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam va cac quy dinh phap ly co
lien quan den vi~c l~p va trinh bay Bao cao tai chinh va chiu trach nhi~m vS ki~m soat nQi bQ rna Ban T6ng Giam
d6c xac dinh la cc1nthiet d~ dam bao cho vi~c l~p va trinh bay Bao cao tai chinh kh6ng co sai sot trQng yeu do gian
l~ ho~c nhfun l~n.

Traeh nhi~m eua Kiim toan vien

Trach nhi~m Clla chUng t6i la dua ra y kien vS Bao cao tai chinh dlla tren ket qua clla cUQcki~m toano ChUng toi d1l
tien hanh ki~m toan thea Chuc1nmllC Ki~m toan Vi~t Nam. Cac chu~n mllc nay yeu cc1uchUng t6i tuan tM chu~n
mllC va cac quy dinh vS dc;toduc nghS nghi~p, I~p ke hoc;tchva thllc hi~n cUQcki~m toan d~ dc;ttdugc Sll dam bao hgp
ly vS vi~c li~u Bao cao tai chinh CllaC6ng ty co con sai sot trQng yeu hay kh6ng.

C6ng vi~c ki~m toan bao g6m thllC hi~n cac tM 1\lc nh~m thu th~p cac bfug chUng ki~m toan vS cac s6 Ii~u va
thuyet minh tren Bao cao tai chinh. Cac thll 1\lc ki~m toan dugc llla chQn dlla tren xet doan Clla ki~m toan vien, bao
g6m danh gia rui ro co sai sot trQng yeu trong Bao cao tai chinh do gian l~n ho~c nh~m l~n. Khi thllc hi~n danh gia
cac rui ro nay, ki~m toan vien d1lxem xet ki~m soat nQi bQ clla C6ng ty lien quan den vi~c l~p va trinh bay Bao cao
tai chinh trung thllC, hgp ly nh~m thiet ke cac thll 1\lcki~rn toan phU hgp vOi tinh hinh thllc te, tuy nhien kh6ng nh~m
m\lC dich dua ra y kien vS hi~u qua Clla ki~m soat nQi bQ clla Cong ty. C6ng vi~c ki~m toan cling bao g6m danh gia
tinh thich hgp clla cac chinh sach k€ toan dugc ap d\lllg va tinh hgp ly clla cac uoc tinh k€ toan clla Ban T6ng Giam
d6c ciing nhu danh gia vi~c trinh bay t6ng th~ Bao cao tai chinh.

ChUng t6i tin wang r~ng cac b~ng chUng ki~m toan rna chUng t6i d1lthu th~p dugc la d~y dll va thich hgp lam cO'so
cho y ki€n ki~m toan clla chUng t6i.

Y kiln ella Kiim toan vien

Theo y ki€n Clla chUng t6i, Bao cao tai chinh kern theo d1lphan anh trung thllc va hgp ly, tren cac khia Cc;tnhtrQng
yeu, tinh hinh tai chinh clla C6ng ty tc;tingay 31 thang 12 nam 2019 cling nhu ket qua ho;;tt dQng kinh doanh va tinh
hinh lUll chuy~n tiSn t~ cho nam tai chinh k€t thuc cimg ngay, phil hgp voi ChuAn mllC K€ toan Vi~t Nam, Che dQ
Ke toan doanh n hi~p Vi~t Narn va cac quy dinh phap Iy co lien quan den vi~c l~p va trinh bay Bao cao tai chinh.

Nguy~n~*l"ifirr
Giam d6e Chi nbanh
Gi~y CN DKHN Ki~m toan s6: 0517-2018-156-1
Thay m!it va d{lidi~n eho
CHI NHANH THANH PHO HO CHi MINH
CONG TY TNHH KIEM ToAN VACO
Tp.H6 Chi Minh, ngay 17thimg 01 niim 2020

Nguy~n NgQe Th~eh
Ki~m toan vien
Gi~y CN DKHN Ki~m toan s6: 1882-2018-156-1

Van phOng Hi! NQi
Tflng 12A,toa nhElTCT 319, so 63 Le Van LU'O'ng,
P Trung Hoa, Q. Cflu Gi.§y,Ha NQi
Tel: (84-24) 35770781
Fax: (84-24) 35770787

Van phong Dong Nai
s6 79ol1'iYngHa Huy Giap, P Quy~t Thting,
Tp. Bien Hoa, Tinh Dong Nai
Tel: (84-251) 3828560
Fax: (84-251) 382 8560

Van phong Hili Phong
499 Quan Toan,P Quan Toan
Q. Hong Bang, Tp. Hai Phong
Tel: (84-225) 353 4655
Fax: (84-225) 3534316 ,



CONG TY CO PHAN cAp NUOC B~C LIEU MAu so B 01-0N
92 Lie Duan, Kh6m 07, Phuong 01, Ban hanh thee Thong tir s6 200/2014/TT -BTC
Thanh Eh6sac Lieu, Tinh B~e Lieu nga~ 22 thang 12 nam 2014 cua B9 Tai chinh

BANGC~NDOIKtTOAN
Tr;lingay 31 thong 12nam 20 J 9

Don vi: VND

TAl SAN Ma s6 Thuyet
minh S6 cu6i narn se d§u narn

A - TAl SAN NGA.N H~N 100 31.063.917.978 31.210.232.235

I.Ti~n vil cac khoan nrong duong ti~n 110 4 19.116.844.160 21.935.901.381
1. Ti@n 111 4.118.691.984 4.105.778.062
2. Cac khoan tuong duong ti@n 112 14.998.152.176 17.830.123.319
II. DAu nr tai ehinh ng~n han 120 3.681.757.201
I. Dau tu nam gift d~n ngay dao han 123 5 3.681.757.201
III. Cac khoan phai thu ng~n han 130 2.458.011.057 4.988.447.970
I. Phai thu ngan han cua khach hang 131 6 1.269.574.770 1.381.390.581
2. Tra tnroc eho ngiroi ban ngan han 132 7 750.640.000 1.135.539.000
3. Phai thu ngan han khac 136 8 872.451.329 2.906.173.431
4. 01,1"phong phai thu ngan han kho doi 137 9 (434.655.042) (434.655.042)
IV. Hang tbn kho 140 10 5.566.564.895 4.275.039.089
I. Hang t6n kho 141 6.379.845.565 5.088.319.759
2. DI,I"phong giam gia hang t6n kho 149 (813.280.670) (813.280.670)

"l!
'.

V. Tal san ng~n han khac 150 240.740.665 10.843.795 ....:
I

I. Thu~ GTGT ducc khAutru 152 121.448.984 :iM

2. Thu~ va cac khoan khac phai thu Nha 153 II 119.291.681 10.843.795 CIu
nuac ~

)

B - TAl SAN nAt H~N 200 99.669.420.344 97.667.003.927 -1.~._;;;.

I. cae khoan phai thu dai h~n 210 79.771.458 702.848.458
1. Tra truac cho nguai ban dai h~n 212 7 361.490.656 51 1.490.656
2. Phai thu dai h~n khae 216 8 549.348.458 549.348.458
3.01,1"phong phai thu dai h:;mkh6 doi 219 9 (831.067.656) (357.990.656)
II. Tili san e6 djnh 220 89.969.226.208 88.473.649.038
1. Tai san c6 dinh huu hinh 221 12 89.735.379.272 88.446.149.042

- Nguyen giG 222 179.195.227.226 166.793.751.823
- GiG tri haa man fuy ki 223 (89.459.847.954) (78.347.602.781)

2. Tai san c6 dinh vo hinh 227 13 233.846.936 27.499.996
- Nguyen giG 228 383. 038. 000 J25.000. 000
- GiG trj haa man fuy ki 229 (/49.191.064) (97.500.004)

III. Tai san do' dang dili h~n 240 3.104.189.805 3.406.969.916
1. Chi phi xay dl,l"ngco ban dO'dang 242 14 3.104.189.805 3.406.969.916
IV. Tai san dili h~n khac 260 6.516.232.873 5.083.536.515
1. Chi phi tra truac dai h~n 261 15 6.516.232.873 5.083.536.515

TONG CONG TAl SAN (270 = 100 + 200) 270 130.733.338.322 128.877 .236.162

Cae thuyit minh kem thea fa m(;t b(;ph (in h9P thanh eua baa cao {eli ehinh
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CONG TY CO PHAN CAP NUOC BAC LIEU
92 Le Duan, Kh6m 07, Phuong 01, .
Thanh ph6 Bl;lC Lieu, Tinh Bl;lC Lieu

MAU so B Ol-ON
Ban hanh thea Thong tu s6 200/20 14/TT-BTC
ngay 22 thang 12narn 2014 cua BQTai chinh

BANG CAN DOl KE TOAN (Ti~p theo)
T(lingay 31 thang 12 nam 2019

NGUONVON

C - NQ PHAI TRA.

I. NQ'ngAn han
1. Phai tra nguoi ban ngan han
2. Thu~ va cac khoan phai nQP Nha mroc
3. Phai tra ngiroi lao dong
4. Phai tra ngan han khac
5. Du phong phai tra ngan han
6. Quy khen thuong, phuc 19i
II. NQ'diU han
1. Nguoi mua tra ti~n truce dai han
2. Chi phi phai tra dai han
3. Phai tra dai han khac

D - VON CHi) sa HUU

I.V6n chu so' hfru
1.V6n g6p cua chu sa httu
- cdphieu phd thong co quyen biJu quyet
2. Quy aAutu phat trien
3. LNST chua phan ph6i

- LNST chua phdn phoi liiy ki tMn cu6i
nam truac

- LNST chua phdn phdi nam nay

Dan vi: VND

s6 d§u narn

16.469.659.008

15.852.340.211
138.577.918
852.376.512

3.121.633.773
8.773.117.291
1.973.219.908
993.414.809
617.318.797
50.000.000
38.008.129

529.310.668

112.407.577.154
..~
)-

112.407.577.154
~111.688.000.000

11 1.688. 000.000 ,~N
719.577.154 d

J,

./

Mil s6 Thuyet
minh s6 cu6i nam ----------------

300

310
311
313
314
319
321
322
330
332
333
337

400

410
411
4Jla
418
421
421a

421b

440

16
11

17
18

17

19

10.409.968.693

9.793.950.671
476.148.086

1.032.745.804
4.238.156.854
2.441.855.805
1.370.000.000
235.044.122
616.018.022
50.000.000
38.008.129

528.009.893

120.323.369.629

120.323.369.629
111.688.000.000
111.688.000.000

719.577.154
7.915.792.475

66.405.693

7.849.386.782

130.733.338.322 128.877.236.162

Lien NgQcTran
NgU'('riI~p bi~u

VO Minh Trang
TAngGiam a6c
B(lcLieu, ngay 17 th(mg 01 niirn2020

Nguy~nThi Lan HU'o'ng
K~ toan tru'o'ng

Cac thuyit rninhkernthea fa mi)t bi)ph4n h9P thimh clla baa cao tai chinh
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CONG TY CO pHAN cAp NUOC BAC LIEU
92 Le Duan, Kh6m 07, Phuong 01 .
Thanh ph6 Bac Lieu.Tinh Bac Lieu

MAU so B 02-DN
Ban hanh thea Thong ills6 200/20 14/TT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua B9 Hi chinh

BAo cAo KET QuA HO~ T DONG KINH DOANH
Cho ndm tai ehinh kit thuc ngay 31 thang 12 nam 2019

CHi TIEU

1. Doanh thu ban bang va cung dp djch vu

2. Cac khoan giarn trir doanh thu

Ma s6 Thuyet
minh -------

3. Doanh thu thu§n v~ ban hang va cung dp 10
djch V\I (10 = 01 - 02)
4. Gia v6n hang ban 11

5. LQ'inhu~n g(lp v~ ban hang va cung dp djch 20
V\I (20 = 10 - 11)

6. Doanh thu hoat d9ng tai ehinh

7. Chi phi ban hang

8. Chi phi quan I)' doanh nghiep

9. LQ'inhu~n thu§n til' hoat d(lng kinh doanh

{30 = 20 + 21 - (25 + 26)}

10. Thu nhap khac

11. Chi phi khac

12. LQ'inhu~n khac (40 = 31 - 32)

13. Tang IQ'inhuan k~ toan trutrc thu~
(50 = 30 + 40)
14. Chi phi thue TNDN hien hanh 51
15. LQ'i nhu~n sau thu~ thu nh~p doanh nghiep 60
(60 = 50 - 51)

01

02

21

21

21

Narn nay

57.848.507.286

49.049.158

57.799.458.128

32.763.439.359

25.036.018.769

850.439.750

6.054.058.895

11.778.600.999

8.053.798.625

4.270.788.767

1.341.962.773

2.928.825.994

10.982.624.619

2.233.237.837
8.749.386.782

22

21 24

25

25

25

26

30

31 26

2732

40

50

28

VOMinh Trang
Tang Giam d6c
Bac Lieu, ngay 17 thdng 01 nam 2020

Nguy~nTh] Lan Huong
K~ toan truong

703

Dan vi: VND

Narn trurrc

53.614.349.235

30.386.581

53.583.962.654

30.645.766.634

22.938.196.020

638.932.113

5.382.359.141

10.480.790.312

7.713.978.680

131.540.300

250.325.743

(118.785.443 )

7.595.193.237

1.543.781.026
6.051.412.211

Lien NgocTran
Ngm)'i I~p bi@u

Cae thuyet minh kem thea fa mot b(jphdn hop thanh cua bao eao tai ehinh

6
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CONG TY CO PHAN cAp NUO'C BAC LIEU
92 Le Duan, Kh6m 07, Phuong 01 .
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAu so B 03-DN
Ban hanh thea Thong ill s6 200/20 I4/TT-BTC
ngay 22 thang 12 narn 2014 cua BQHi chinh

BAo cAo LUU CHUYEN TIEN T~
(Thea p/!trO'ngpluip trlfc alp)

Cho ndm tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 ruim 2019

Dan vi: YND

CHi TIEU Ma
s3

Nam nay Nam trutrc

I. LU'Uchuyen ti~n ttl' hoat d(lng kinh doanh
I. Ti€n thu nr ban hang, cung cap dich vu va doanh thu khac 01 66.215.426.759 61.158.368.136
2. Ti€n chi tra cho nguoi cung cc1phang h6a va dich VI,! 02 (29.538.359.645) (22.237.312.546)
3. Ti@nchi tra cho ngiroi lao dQng 03 (13.113.054.432) (12.539.644.961 )
4. Thu€ thu nhap doanh nghiep dii nQP 05 (1.996.15 1.246) (1.391.577.471)
5. Ti€n thu khac nr heat d¢ng kinh doanh 06 3.830.017.559 3.423.822.170
6. Ti€n chi khac cho heat dQng kinh doanh 07 (15.875.656.301) (14.754.896.644)
Luu chuyin ti€n thulin tichoqt tlvng kinh doanh 20 9.522.222.694 13.658.758.684
II. Luu chuyen ti~n til' hoat d(lng dAu ttr
I.Ti€n chi d€ mua sam, xay dung TSCD va cac tai san dai 21 (7.651.397.754) (5.540.934.913)
han khac
2. Ti€n chi cho vay, mua cong cu no cua dan vi khac 23 (3.681.757.201)
3.Ti€n thu liii cho vay, c6 We va loi nhu~n dugc chia 27 850.439.750 638.932.113
Ltru chuyin ti€n thulin tic hO(lttlvng arlll til' 30 (10.482.715.205) (4.902.002.800)
III. Lu'u chuy~n ti~n ttl' hOl}td(lng tili chinh
1. c6 tllC, Igi nhu~n dii tra cho chu sa hfru 36 (1.858.564.710) (3.837.085.976)
Ltru cltuyin ti€n thulin tichO(lttlvng tili chinh 40 (1.858.564.710) (3.837.08.5.976)

Lu'u chuyen ti~n thuftn trong nam (SO= 20+30+40) SO (2.819.0S7.221) 4.919.669.908
60 21.93S.90 1.381 17.016.231.473
70 19.116.844.160 21.93S.901.381

~~~----...
_----

YO Minh Trang
Tang Giam d3c
B9C Lieu, ngay 17 thimg 01 narn 2020

Nguy~n Thj Lan HU'o'ng
K~ toan tru'o'ng

Lien NgQc Tran
Ngu'c')'iI~p bi~u

Cae thuyit rninh kern thea fa rn9t b9 ph9n h9P thanh cua baa caa tai chinh
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CONG TY CO PHAN CAP NUOC BAC LIEU
92 Le Du.1n,Kh6m 07, Phuong 01 .
Thanh ph6 Bc;teLieu, Tinh Bc;teLieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong tir s6 200/20 14/TT -BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 ella BOHi ehfnh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
Cdc thuyet minh nay la mot b9 phdn hop thanh va cdn duoc doc dong thai vai baa cao tai chinh kern thea

1. THONG TIN KHAI QUAT

Hlnh thtrc so' htru van

Cong ty C6 phan Cap nuoc Bac Lieu duoc e6 phan h6a tu Doanh nghiep Nha mroc - Cong ty TNHH
MTV C~p mroc Bac Lieu thea Quyet dinh s6 367/QD-UBND ngay 14 thang 3 narn 2014 cua Dy ban
Nhan dan tinh Bac Lieu. Cong ty hoat dong thea Giay Chung nhan Dang ky doanh nghiep s6
1900605680 dang ky lfin dfiu ngay 24112/2015 do Sa K€ hoach va Dfiu tu tinh Bac Lieu dp.

V6n di€u I~ cua Cong ty la: 111.688.000.000 VND.

T6ng s6 nhan vien Cong ty tai ngay 31112/2019 la 93 nguoi (tai ngay 01/01/2019 la 90 nguoi),

Nganh nghe kinh doanh va ho~t d(>ng chinh

• Khai thae, xir ly va eung e~p nu6c. Chi ti€t:
- Khai tMe, xli Iy va eung dp nu6e sc;tch;
- Dfiu tu, thi eong cae eong trinh: Xli Iy, cung dp nu6c sc;tchphVe vv eho sinh hoc;tt,san xu~t kinh

doanh.
• Xay dl!ng eong trinh ky thu~t, dan dVng khae. Chi ti€t:
- Dfiu tu, thi eong xay dl!llg cac eong trinh dan dvng;
- Thi eong eong trinh eong nghi~p, hc;ttfing ky thu~t.
• L~p d~t h~ th6ng e~p - thoat nu6e, 16suai va di€u h6a khong khi. Chi ti€t: L~p d~t h~ th6ng dp - thoat

nu6e.
• Hoc;ttdQng ki€n true va tu v~n ky thu~t e6 lien quan. Chi ti€t: Tu v~n dfiu tu xay dl!ng cae cong trinh

dan dVng, eong nghi~p va hc;ttfing ky thu~t.
• Ban buon may m6e, thi€t bi va phv rung may khac. Chi ti@t:Kinh doanh v~t tu nganh nu6e va nganh

xav dl!ng.
• San xu~t d6 u6ng khong e6n, nu6e khoang. Chi ti€t: San xu~t nu6e tinh khi€t d6ng ehai, nu6c da tinh

khi€t.
• Kinh doanh b§t dQng san, quy€n sli dvng d~t thuQe ehll sa huu, ehll sli dvng ho~e di thue. Chi ti€t: Cho
thue nha, xuang, m~t b~ng va khi bai.

• V~n tai hanh khach dUOng bQkhac. Chi ti€t: Cho thue xe.
• V~n tai hang h6a b~ng dUOng bQ.
• Cae nganh ngh€ khae dUQ'ephap lu~t eho phep.

Chu ky san xuflt, kinh doanh thong thU'()'ng

Chu kY san xu~t, kinh doanh thong thuOng clla Cong ty dUQ'ethl!c hi~n trong thai gian khong qua 12
thang.

Tuyen b5 ve khii nang so sanh thOng tin

Cac s6 li~u tuang (rng clla nam tru6e so sanh dUQ'ev6i s6 li~u ella nam nay.

2. NA.M TAl CHiNH, CHVAN Ml/C KE ToAN VA CHE DO KE ToAN Ap Dl)NG

Nam tai chinh

Nam tai ehinh ella Cong ty b~t dfiu tir ngay 01 thang 01 va k€t thue vao ngay 31 thang 12 hang nam.

Ch~ dQ K~ toan ap d\lng

Cong ty ap dVng cae Chu§n mv'c K@toan, Ch€ do K€ toan Doanh nghi~p Vi~t Nam dUQ'eban hanh thea
ThOng tu s6 200/2014/TT-BTC ngay 22 thang 12 nam 2014 va cae thong tu hu6ng dftn th\fe hi~n chu§n
m1!c k€ toan eua BQHi chfnh trong vi~e l~p va trlnh bay Bao cao tai chinh.
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CONG TY CO pHAN cAp NUOC B';'C LIEU
92 Le Du§n, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh theo Thong tu 56 200/2014/TT-BTC
ngay 22 thang 12 narn 2014 cua B(>Hi chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cac thuyet minh nay la mot bophdn h9P thanh va cdn duoc d9Cdong thai voi baa cao tai chinh kernthea

2. NAM TAl CHINH, CHUAN Ml/C KE ToAN vA CHE DQ KE ToAN Ap Dl)NG (Ti~p theo)

Tuyen b6 v~ vi~c tuan thu Chuan muc K~ toan va Ch~ OQ K~ toan

Ban T6ng Giam d6c dam bao da tuan thu yeu c§u cua cac chuan mire k~ toan, Ch~ d(>k~ toan doanh
nghiep Vier Nam duoc ban hanh theo Thong tu 56 200/20 14/TT-BTC ngay 22 thang 12 nam 2014 cling
nhir cac thong tu huang d§n thirc hien chuan muc k~ toan cua B(>Hi chinh trong viec I~p Bao cao tai
chinh.

Bao cao tai chinh kern theo khong nham phan anh tinh hlnh tai chinh, k~t qua hoat dong kinh doanh va
tinh hinh hru chuy~n ti€n t~ theo cac nguyen t~c va thong I~ k~ toan duqc chftp nh~n chung t~i cac nuac
kMc ngoai Vi~t Nam.

3. TOM TAT cAc CHINH SACH KE TOAN CHD YEU

co' sO-I~p bao cao tai chinh

Bao cao tai chinh duqc I~p tren cO'sa k~ toan d6n tich (trer cac thong tin lien quan d~n cac lu6ng ti€n).

Bao cao tai chinh kern theo duqc trinh bay bing D6ng Vi~t Nam (VND), theo nguyen t~c gia g6c va phil
hgp vo; chu§n mI,TCk~ toan, ch~ d(>k~ toan doanh nghi~p Vi~t Nam va cac quy djnh phap 19 c6 lien quan
d~n vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chfnh.

Sau day la cac chinh sach k~ toan chu y~u duqc Cong ty ap d\lng trong vi~c I~p bao cao tai chinh:

U"o'ctinh k~ toan

Vi~c I~p bao cao tai chinh tuan thu theo chu§n mI,TCk~ toan, ch~ d(>k~ toan doanh nghi~p Vi~t Nam va
cac quy djnh phap Iy c6 lien quan d~n vi~c I~p va trlnh bay bao cao tai chfnh yeu du Ban T6ng Giam
d6c phai c6 nhUng u6c tinh va gia dinh anh huang d~n 56 li~u bao cao v€ cong nq, tai san va vi~c trlnh
bay cac khoan cong nq va Uli san ti€m tang t~i ngay I~p bao cao tai chinh cling nhu cac 56 li~u bao cao v€
. doanh thu va chi phi trong su6t nam tai chinh. M~c dil cac uac tinh k~ toan duqc I~p bang tftt ca SI,Thi~u
bi~t cua Ban T6ng Giam d6c, s6 thI,Tct~ phat sinh c6 th~ khac vai cac uac Hnh, gia djnh d~t ra.

Danh gia va ghi nh~n theo gia trj hQ'p Iy

Lu~t K~ toan da c6 hi~u lI,Tcter ngay 0 I thang 0 I nam 2017, trong d6 bao g6m quy djnh v€ Danh gia va
Ghi nh~n theo gia tri hqp Iy, tuy nhen chua c6 huang d§n ql th~ cho vftn de nay; theo d6 Ban T6ng Giam
d6c da xem xet va ap d\lng nhu sau:
a) C6ng c~ tai chinh dU(fcghi nh{m va danh gia Ir;zithea gia tri h(fp Ii' tren ca sa gia g6c tru-di cac
kha(m dl!phong cdn trich Irjp(niu co) thea quy dinh hi¢n hanh,

b) D6i vai tai scmva n(fphcii tra (ngaai m~c a tren dciy)Cong ty kh6ng co ca so'dd xac dinh dU9'Cgia tri
m(Jtcach dang tin cgy da do C6ng ty dang ghi nh4n thea gia g6c

9



CONG TY CO PHAN cAp NUOC B~C LIEU
92 t.s Duftn, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh Bac Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s6 200/2014/TT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua B9 Tai chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cdc thuyet minh nay fa mot h(jphdn hop thanh va cdn duac doc a6ng thai vai baa cao tai chinh kern thea

3. TOMTATcAc CHINHsAcHKEToANCHi! YEU(Ti~ptheo)

Cong cl}tai chinh

Ghi nh~n ban dau

Tai san tai chinh: Tai ngay ghi nhan ban delu, tai san tai chinh duoc ghi nhan thea gia g6c cong cac chi
phi giao dich c6 lien quan tnrc tiep d~n viec mua sam tai san tai chinh d6. Tai san tai chinh cua Cong ty
bao gom tien, cac khoan tuong duong tien, cac khoan phai thu khach hang, phai thu khac, cac khoan dciu
tu tai chinh.

Cong no tai chinh: Tai ngay ghi nhan ban delu, cong no tai chinh dugc ghi nh~n thea gia g6c c9ng cac chi
phi giao dich c6 lien quan tr\!,c ti~p d~n vi~c phat hanh cong ng tai chinh d6. Cong ng tai chinh cua Cong
ty bao g6m cac khoan phai tra nguai ban, phai tra khilc, cac khoan chi phi phai tra, cac khoan vay.

Dtinh giti l(li sau Ian ghi n"~n ban dau ~
3-(

Ti~n va cac khoan tU'o'ngdU'o'ngti~n

Hi~n t~i, Thong tu s6 210/2009/TT-BTC do B9 Tai chinh ban hanh ngay 06 thang II nam 2009 ("Thong
tu 210") cling nhu cac quy dinh hi~n hanh chua c6 hu6ng dftn CI,I thS v@vi~c xac dinh gia tri hgp ly cua
cac tai san tai chinh va cong ng tai chinh.

Ti@nva cac khoan tuang duang ti@nbao g6m ti§n m~t t~i quy, cac khoan ti@ngui khong ky h~n, cac
khoan dciu tu ng~n h~n, c6 kha nang thanh khoan cao, d~ dang chuy@nd6i thanh ti@nva it rui ro lien quan
d~n vi~c bi~n d9ng gia trio

NQ' phai thu

Nq phai thu la s6 ti@nc6 th@thu h6i cua khach hang ho~c cac d6i tuqng khac. Ng phai thu dugc trinh bay
thea gia tri ghi s6 trir di cac khoan dll phong phai thu kh6 doi.

Dll phong phai thu kh6 doi dugc trich l~p cho nhung khoan ng phai thu da qua h~n thanh toan tLI'sau
thang tra len, ho~c cac khoan ng phai thu rna nguai ng kh6 c6 kha nang thanh toan do bi thanh ly, pha
san hay cac kh6 khan tuong til.

Hang tbn kho

Hang t6n kho dugc xac dinh tren cO' sa gia th~p han gina gia g6c va gia tri thueln c6 th@thl,l'chi~n dugc.
Gia g6c hang t6n kho bao g6m chi phi mua va cac chi phi khac c6 lien quan trl,l'cti~p d~n vi~c mua hang
t6n kho, chi phi nguyen v~t li~u trl,l'cti~p, chi phi lao d9ng trl,l'cti~p va chi phi san xu~t chung, n~u c6, as
c6 dugc hang t6n kho a dia diSm va tr~ng thai hi~n t~i. Gia g6c cua hang t6n kho augc xac dinh thea
phuong philp blnh quan gia quy@nva dugc h~ch toan thea phuang phap ke khai thuOng xuyen. Gia tri
thueln c6 th@thllc hi~n dugc dugc xac dinh b~ng gia ban uac tinh tru cac chi phi uac tinh d@hoan thanh
sim phAm cung chi phi ti~p thi, ban hang va pMn ph6i phat sinh.

Dt,rphOng giam gia hang t6n kho Clla Cong ty duQ'ctrich l~p thea cac quy dinh hi~n himh. Theo d6, Cong
ty dugc phep trich l~p dt,r phOng giam gia hang t6n kho l6i thai, hOng, kern phAm ch~t va trong truang
hgp gia g6c cua hang t6n kho cao hon gia tri thueln c6 th@tht,rc hi~n dugc t~i ngay k~t thuc nien d9 k~
toano
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CONG TY CO PHAN cAp NUOC B~C LIEU
92 i.e Dufin, Kh6m 07, Phuong 0 I
Thanh ph6 Bc;tcLieu, Tinh Bc;tcLieu

MAu so B09-DN
Ban hanh theo Thong nr s6 200/2014/TT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua B9 Tai chinh

THUYETMINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cac thuyet minh nay fa mot bophdn h9P thanh va dn duoc doc tf6ng thai voi baa cdo tai chinh kern thea

3. TOM TAT cAc CHiNH sxcn KE ToAN CUU YEU (Ti~ptheo)

Chi phi tra trurrc

Chi phi tra tnroc bao g6m cac chi phi thuc t€ dii phat sinh nhung c6 lien quan d€n k€t qua hoat dong san
xuat kinh doanh cua nhieu ky k€ toan. Chi phi tra truce cua Cong ty bao g6m cac chi phi sau:

C6ng cu, dung cu: Cac cong cu, dung cu dii dira vao su' dung duoc phan b6 vao chi phi theo phuong phap
dirong thang voi thai gian phan b6 khong qua 36 thang,

Chi phi 16p (tiit: Chi phi I~p di;l.tphat sinh duoc phan b6 vao chi phi theo phU011gphap duong thang voi
thai gian phan b6 khong qua 36 thang.

Tai san c6 djnh hfru hlnh va khftu hao

Tai san c6 dinh hUu hinh duqc trinh bay theo nguyen gia trt! gia tri hao mon Hly k€.

Nguyen gia tai san c6 dinh huu hinh bao g6m gia mua va toan b9 cac chi phi khac lien quan tnlc ti€p d€n
vi~c dua tai san vao trc;tngthai sgn sang su d\lng.

Tai san c6 dinh huu hinh duqc kh§.u hao theo phmmg phap ctuang th~ng dlJa tren thai gian hCl'ud\lng uac
tinh, C\lth~ nhu sau:

S6 nam kh§.u hao

06-35

05-17

08-27

04-10

../
b
~

Nha cua, v~t ki€n trUc

May m6c, thi€t bi

PhU011gti~n v~n tai, truy€n dfin

Thi€t bi, d\lng C\lQuan ly

Cac khoan liii, 16pMt sinh khi thanh Iy, ban tai san la chenh I~ch giua thu nh~p ill thanh Iy va gia trj con
Ic;ticua tM san va duqc ghi nh~n vao bao cao k€t qua hoc;ttd9ng kinh doanh.

Tai san c6 djnh vo hlnh va kh§u hao

PitOn mJm may t{nlt

Phfrn m€m may tinh duqc ghi nh~n ban dfru thea gia mua va duqc kh§.u hao theo phuO'ng phap ctuang
th~ng dlJa tren thai gian huu dVng uac tinh.

Chi phi xay d\mg co' ban do' dang

Cac tai san dang trong qua trinh xiiy dl,rng ph\lc V\I m\lc dieh san xu§.t, cho thue, quan Iy hoi;l.ccho cac
m\lc dich khac duqc ghi nh~n theo gia g6c. Chi phi nay bao g6m cac chi phi cfrn thi€t d~ hinh thanh tai
san bao g6m chi phi xiiy l~p, thi€t bi, chi phi khac va chi phi liii vay co lien quan phu hqp vai chinh sach
k€ toan cua Cong ty. Cac chi phi nay se duqc chuy~n sang nguyen gia tai san c6 djnh thea gia tc;tmtinh
(n€u chua c6 quy€t toan duqc phe duy~t) khi cac tai san dUQ'cban giao dua vao Slr dl,mg.

Theo quy dinh v€ quan ly dfru tu va xay d\lng cua Nha nuac, tuy theo phiin c<1pquan ly, gia trj quy€t toan
cac cong trinh xiiy dlJng cO'bim hoan thanh cfrn duqc cac cO'quan c6 th~m quy€n phe duy~t. Do d6, gia trj
cu6i cung cua cac cong trinh xiiy dlJl1g cO'ban co th~ thay d6i va ph\l thu9C vao quy€t toan duqc phe
duy~t boi cac CO' quan co th~m quy€n.
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CONG TY CO PHAN cAp xtroc B~C LIEU
92 Le Duan, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong nr s6 200/20 14/TT -BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua BQTai chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cdc thuyet minh nay la rn(it b(i phdn h9P thanh va cdn duac doc a6ng thai vai baa cdo tai chinh kern thea

3, TOM TAT cAc CHiNH SACH KE ToAN CHU YEU (Ti~p theo)

Cac khoan nQ'phai tra va ehi phi phai tra

Cac khoan no phai tra va chi phi phai tra duoc ghi nhan cho s6 tien phai tra trong urong lai lien quan d~n
hang hoa va dich vu da nhan duoc. Chi phi phai tra ducc ghi nhan dua tren cac uoc tinh hop Iy v~ s6 tien
phai tra.
Vi~c phan loai cac khoan phai tra la phai tra ngiroi ban, chi phi phai tra, phai tra nQi bQ va phai tra khac
duqc thvc hi~n thea nguyen dc sau:

• Phai tra nguai ban phan anh cac khoan phai tra mang tinh chM thuang m~i pMt sinh til' giao dieh mua
hang hoa, dich V\l, tai san va nguai ban la dan vi dQc l~p v6i Cong ty.

• Chi phi pMi tra pMn anh cac khoan phai tra cho hang hoa, dich V\lda nh~n duqc tlr nguai ban ho~e da
cung dp cho nguai mua nhung chua chi tra do chua c6 h6a dan ho~c chua du h6 sa, tai li~u k~ toan va
cac khoan phai tra cho nguai lao dQng v@ti@nluang ngh! phep, cac khoan chi phi san xu~t, kinh doanh
phai trich tru6c.

• Phai tra khac phan anh cae khoan phai tra khong c6 tinh thuang m~i, khong lien quan d~n giao dich
mua, ban, cung dp hang hoa dich V\l

cae khoan d" ph6ng phai tra

Cac khoan dv phong phai tra duqc ghi nh~n khi Cong ty c6 nghTa vv nq hi~n t~i do k~t qua til' mQt sv'
ki~n da xay ra, va Cong ty c6 kha nang phai thanh toan nghTaV\l nay. Cac khoan dv' phong duqc xac dinh
tren ca sa u6c tinh cua Ban Giam d6c v@cac khoan chi phi dn thi@td~ thanh toan nghTa V\I nq nay t~i
ngay k@ttMc ky ho~t d9ng.

van g6p eua eM so' huu
V6n gop cua cM sa hUu duqc ghi nh~n thea s6 v6n thvc t@da gop cua cac c6 dong.

Ph an phai IQ'inhu~n

Lqi nhu~n sau thu@thu nh~p doanh nghi~p duqe phan ph6i cho cac c6 dong sau khi da trieh I~p cac quy
thea Di@ul~ cua Cong ty cling nhu cac qui djnh cua phap lu~t va da dugc D~i hQi d6ng c6 dong phe
duy~t.

Vi~c phan ph6i 19i nhu~n cho cac c6 dong duqc can nh~c d@ncac khoan m\lC phi ti~n t~ nim trong Igi
nhu~n sau thu@chua phan ph6i co th~ anh huang d@nlu6ng ti~n va kha nang chi tra c6 tuc nhu lai do
danh gia l~i tai san mang di gop v6n, lai do danh gia l~i cac khoan mvc ti€n t~, cac cong cv tai chinh va
cac khoan m\lC phi ti€n t~ khac.

C6 tuc dugc ghi nh~n la ng phai tra khi dugc D~i hQid6ng c6 dong phe duy~t.

Ghi nh~n doanh thu

Doanh thu ban hang dugc ghi nh~n khi d6ng thai th6a man t~t ca nam (5) di€u ki~n sau:
(a) Cong ty da chuylln giao ph~n l6'n rui ro va Igi lch g~n li€n v6i quy@nsa huu san phfrm ho~e hang h6a
cho nguai mua;
(b) Cong ty khong con n~m giu quy@nquan Iy hang hoa nhu nguai sa hli'll hang hoa ho~e quy@nki~m
soat hang hoa;
(c) Doanh thu dugc xac dinh tuang d6i ch~e ch~n;
(d) Cong ty se thu dugc 19i ich kinh t@til' giao dich ban hang; va
(e) Xac dinh dugc chi phi lien quan d@ngiao dich ban hang.
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CONG TY CO PHAN cAp NUO'C B~C LIEU
92 te Duan, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B1;lcLieu, Tinh B1;lcLieu

MAu so B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s6 200/20 14/TT -BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua BQ Hi chinh

THUYETMINHBAo cAo TAl cHINH (TIEP THEO)
Cac thuyet rninhnay la mot b(3 phdn hop thanh va can duac d9Cd6ng thai voi baa caa tai chinh kernthea

3. TOM TAT cAc CHINH SACHKE ToAN CHUYEU(Ti~ptheo)

Ghi nh~n doanh thu (Ti~p theo)

Doanh thu cua giao dich v~ cung dp dich vu duoc ghi nhan khi ket qua cua giao dich do duoc xac djnh
mQt each dang tin cay. Truong hop giao dich v~ cung dp djch vu lien quan d@nnhieu ky thi doanh thu
duoc ghi nhan trong ky thea k@tqua phftn cong viec da hoan thanh tai ngay cua Bang din d6i k@toan cua
ky do. K@tqua cua giao dich cung c~p dich vu duoc xac dinh khi thoa man t~t ca bon (4) dieu kien sau:
(a) Doanh thu duoc xac dinh nrong d6i chac chan;

(b) C6 kha nang thu duQ'c IQ'iich kinh t6 tll' giao dich cung dp dich Y\l d6;

(c) Xac dinh duQ'c phftn cong vi~c da hoan thanh t1;lingay clla Bang can d6i k@toan; va
(d) Xac dinh dUQ'cchi phi phM sinh cho giao dich va chi phi d~ hoan thanh giao dich cung dp djch V\l
d6.

Thu~

Thu@thu nh~p doanh nghi~p th~ hi~n t6ng gia trj clla s6 thu@phai tra hi~n t1;liva s6 thu@hoan l1;li.

s6 thu@phai tra hi~n t1;lidUQ'ctinh d\l'a tren thu nh~p chiu thu@trong nam. Thu nh~p chiu thu@khac v6'i
lQ'inhu~n thuftn dUQ'ctrinh bay tren Bao cao k@tqua h01;ltdQng kinh doanh vi thu nh~p chiu thu@khong
bao g6m cac khoan thu nh~p hay chi phi tinh thu@ho~c duQ'c khiiu trll' trong cac nam khac (bao g6m ca 16
mang sang, n@uc6) va ngoai ra khong bao g6m cac chi tieu khong chiu thu@ho~c khong duQ'c khiiu trll'.

Thu@thu nh~p hoan 11;liduQ'c tinh tren cac khoan chenh l~ch gifra gia tri ghi s6 va cO'So' tinh thu@thu nh~p
clla cac khoan m\lC tai san ho~c cong nQ'tren bao cao tai chinh va duQ'Cghi nh~n thea phuong phap Bang
din d6i k@toan. Thu@thu nh~p hoan l1;liphai tra phili duQ'Cghi nh~n cho tiit ca cac khoan chenh l~ch t1;lm
thai con tai san thu@thu nh~p hoan l1;lichi duQ'c ghi nh~n khi ch~c ch~n c6 dll lQ'inhu~n tinh thu@trong
tuang lai d~ khiiu trll' cac khm'm chenh l~ch t1;lmthai.

Thu@thu nh~p hoan l1;liduQ'c xac dinh thea thu@suiit d\l' tinh se ap d\lng cho nam tai san duQ'c thu h6i hay
nq phili tra duqc thanh toan. Thu@thu nh~p hoan 11;liduQ'c ghi nh~n vao Bao cao k@tqua h01;ltdQng kinh
doanh va chi ghi vao v6n Chll So' hfru khi khoan thu6 d6 c6 lien quan d@ncac khoan n1\lCduQ'c ghi thing
vao v6n cM So' hfru.

Hi san thu@thu nh~p hoan l1;liva nQ'thu@thu nh?p hoan 11;liphili tra duQ'c bu tru' khi Cong ty c6 quy~n
hqp phap d~ bU trll' gifra tai san thu6 thu nh~p hi~n hanh v6'i thu@thu nh~p hi~n hanh phai nQP va khi cac
tai san thu6 thu nh~p hoan l1;liva nQ' thu@thu nh?p hoan 11;liphili tra lien quan t6'i thu@ thu nh?P doanh
nghi~p duQ'c quan I)' bai cung mQt cO' quan thue va C6ng ty c6 d\l' dinh thanh toan thue thu nh~p hi~n
hanh tren cO'So' thuftn.

Vi~c xac dinh thue thu nh~p clla C6ng ty can Cll vao cac quy dinh hi~n hanh v~ thue. Tuy nhien, nhCfng
quy dinh nay thay d6i thea tUng thai kY va vi~c xac dinh sau cung v~ thue thu nh?P doanh nghi~p illy
thu9C vao ket qua ki~m tra clla cO'quan thue c6 th§.m quy~n.

Cac 101;lithue khac dUQ'cap d\lng thea cac lu~t thu6 hi~n hanh t1;liVi~t Nam.

Ben lien quan

Cac ben dUQ'ccoi la lien quan neu m9t ben c6 kha nang ki~m soat ho~c c6 anh huang dang k€ d6i v6'i
ben kia trong vi~c ra quyet dinh cac chinh sach tai chinh va h01;ltd9ng. Cac ben cling duQ'c xem la ben
lien quan neu cung chiu S\l'ki~m soM chung hay chiu anh huang dang k~ chung.

Trong vi~c xem xet m6i quan h~ clla cac ben lien quan, ban chiit clla m6i quan h~ dUQ'cchu tr9ng nhi~u
hO'nhinh tMc phap I)'.
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CONG TY CO PHAN cAp NUaC B~C LIEU
92 te Dujin, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 Bac Lieu, Tinh Bac Lieu

MAu so B 09-DN
Ban hanh thea ThOng nr s6 200/20 14/TT -BTC
ngay 22 thang 12 narn 2014 ella B9 Hi chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cac thuyet minh nay fa mot br,5phdn hop thanh va cdn a1£9'Carc dong thai voi baa cdo tai chinh kem thea

4. TIEN vA cAc KROA.N TUONG nU·ONG TIEN
S5 cu5i nam S6 d§u narn

VND VND
Ti~n mat 257.835.912 782.187.922
Ti~n gui ngan hang khong ky han 3.860.856.072 3.323.590.140
Cac khoan wong duong ti~n 14.998.152.176 17.830.123.319
C{ing 19.116.844.160 21.935.901.381

5. DAu TU NAM GIU DEN NGA Y DAo H~N

Day la khoan ti~n gui co ky han 06 thang tai ngan hang.

6. PHA.I THU NGAN H~N CVA KRACH HANG
S6 cU6i narn S6 d§u nam ~

~
VND VND

)

!
If

Phai thu ti~n nuoc cua khach hang 1.206.184.100 1.261.088.081 I~
Khach hang khac 63.390.670 120.302.500 ~~
C{ing 1.269.574.770 1.381.390.581 ~

7. TRA. TRUaC NGuffi BAN

S6 cu6i nam S6 d§u nam

a) Ngiin han
Cong ty TNHH MTV Xay I~p 94
Cong ty TNHH MTV Hung Thjnh B~e Lieu

Cong ty TNHH Thirong mai Dich vu Huynh Gia

Cong ty C6 phan Cong nghe ThOng tin Dja Iy EK
C6ng ty TNHH Hi Lge B~e Lieu
Tni truae khae
b) Dili h~n
Nguy€n Huu Tu§n
Nguy€n Hfru Ti~n
Vi~n Dja ehfrt va M6i truemg
C6ng ty TNHH MTV M6i truemg D6 thj TP.H6
Chi Minh
C{ing

VND
750.640.000

VND
1.135.539.000

180.000.000 258.000.000
575.400.000

130.550.000

273.090.000
111.000.000
56.000.000

361.490.656

206.700.000
95.439.000

511.490.656
135.169.858
222.820.798

3.500.000

135.169.858
222.820.798
150.000.000
3.500.000

1.112.130.656 1.647.029.656
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CONG TY CO PHAN cAp NUOC B~C LIEU
92 te Du&n, Khorn 07, Phuong 01
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s6 200/20 14/TT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua B9 Hi chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH (TIEP THEO)
Cdc thuyet minh nay fa mot b(J phdn h9P thanh va cdn duac doc dorig thai voi baa caa tai chinh kern thea

8. PHAI THU KHAc

s6 cu6i nam se d~u nam
Gia tri __ .::..D..;:.,I!..&:.p::.:.;hO:..:;n;.!2,g
VND VND

872.451.329
205.351.000
132.200.000
520.551.715

Gia tr] D__l}._· L..ph_o_n....g
VND VND

2.906.173.431
173.400.000
267.856.999
527.560.668

1.876.358.400
60.997.364

549.348.458

Ngtin h{ln
Phai thu ti~n c6 ph~n hoa
Tarn irng
Cac khoan ky quy, ky circe
Tarn irng c6 tire cho c6 dong
Phai thu khac
Dai han
Chi phi di doi HTCN duong
Cach Mang
Cong ty TNHH DV TM XD
VT Vinh Phat
Ky quy, ky circe

CQng

14.348.614
549.348.458 473.077.000
66.271.458 66.271.458

473.077.000 473.077.000 473.077.000

10.000.000 10.000.000 CI

1.421.799.787 _ 3.455.521.889 _

.CH

9. N<}xAu
se cu6i nam s6 o~u nam

Gia g6c Gia tr] co th~ Ghi g6c Gia tr] co th~
thu h6i thu h6i

VND VND VND VND
NQ'phai thu ngin hl;1.Dqua 434.655.042 434.655.042
hl,ln thanh toan
- Phai thu ti~n mr&cqua h~n - 434.655.042 434.655.042
qua hl;lntren 3 nam
NQ'phiii thu diii hl,ln qua 831.067.656 357.990.656
hl,ln thanh toan
- Nguy€n Huu Tuftn - qua 135.169.858 135.169.858
hl;lntren 3 nam
- Nguy€n Hl1'uTi~n - qua 222.820.798 222.820.798
h~n tren 3 nam
- Cong ty TNHH DV TM 473.077.000
XD VT Vinh Phlit - qua hl;ln
tren 3 nam
CQng 1.265.722.698 657.475.840

10. HANG TON KHO
s6 cu6i Dam s6 oftu nam

Gia g6c Dy' phOng Gia g6c Dy' phOng
VND VND VND VND

Nguyen li~u, y~t li~u 5.286.742.736 (813.280.670) 4.887.076.017 (813.280.670)

Cong Cl,l,dl,lng Cl,l 1.019.294.823 194.588.323
Thanh ph~m 73.808,006 6.655.419

CQng b.3'~U~4!i.!ib!i tSi3JSil.b7ij) !i.ijSS.3i~.'l5~ tS13JSij.b'lij)

DI,l' phOng giam gia hang t6n kho trich l~p trong nam la 0 VND (nam tru6c la 813.280.679 VND).
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CONG TY CO PHAN cAp rnroc s~c LIEU
92 Le Dudn, Khom 07, Phuong 01
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong nr s6 200120 14/TT-BTC
ngay 22 thang 12 narn 2014 cua B9 Tai chinh

THUYET MINH sAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cac thuyet minh nay la mot b9 phdn hop thanh va cdn duoc doc a6ng thai voi baa caa tal chlnh kern thea

11. THUE vA cAc KHoAN PHAI THUIPHAI TRA NHA xuoc

a) Phai thu se d§u narn S8 phai n{\p S8 dii thuc n{\p s6 cu6i nam
trong nam trong nam

VND VND VND VND
Thue thu nhap ca nhan 10.843.795 216.237.741 324.685.627 119.291.681

CQng 10.843.795 216.237.741 324.685.627 119.291.681

b) Phai nQp S6 dAu nam S6 phai nQp S6 da th ...·c nQp S6 cU6i narn
trong nam trong narn

VND VND VND VND
Thu~ gia tri gia tang 82.818.676 220.440.492 303.259.168
Thu~ thu nhap doanh nghiep 252.319.559 2.233.237.837 1.996.151.246 489.406.150
Thu~tainguyen 131.950.600 1.587.282.600 1.579.324.000 139.909.200
Ti€n thue aftt 14.334.600 14.334.600
Cac loai thue khac -385.287.677 5.387.105.749 5.368.962.972 403.430.454 '351

CQng 852.376.512 9.442.401.278 9.262.031.986 1.032.745.804 N~
:OH
.)N(
HIE

TANG, GIAM TAl SAN co DINH HOlI HiNH
_. '

12. ,M
IA

Nha cira, v~t May moe, thi~t Phuong ti~n Thi~t b] dung T6ng cQl1g }f.,.'
~

ki~n truc bi v~n tai, truy~n Cl} 9ual119
VND VND VND VND VND

NCUYENCIA
s6 d§u nam 43.605.205.351 35.245.945.896 87.045.041.013 897.559.563 166.793.751.823
- Hmg do muam6'i 214.800.000 214.800.000
- f)~u tuXDCB hoan 2.070.436.291 2.251.630.852 7.631.133.359 11.953.200.502
thanh
- Tang khac 678.859.090 678.859.090
- Thanh I)" nhu9'l1gban (419.073.710) (26.310.479) (445.384.189)

s6 cu6i nam 45.675.641.642 37.757.362.128 94.649.863.893 1.112.359.563 179.195.227.226

cIA TR! HAO MON LOY KE
s6 d§u nam 15.388.451.470 22.335.340.214 40.169.087.557 454.723.540 78.347.602.781
- KhAuhao trong nam 2.950.295.646 3.272.965.019 5.056.687.205 132.807.284 11.412.755.154
- Thanh I)" nhu9'l1gban (280.517.476) (19.992.505) (300.509.981)
- Phan IO\iil\ii 93.111.550 460.866.934 (553.978.484)
s6 cu6i nam 18.431.858.666 25.788.654.691 44.651.803.773 587.530.824 89.459.847.954

CIA TR! CON L~I
s6 d§u nam 28.216.753.881 12.910.605.682 46.875.953.456 442.836.023 88.446.149.042

s6 eu6i nam 27.243.782.976 11.968.707.437 49.998.060.120 524.828.739 89.735.379.272

Nguyen gia cua TSCD bao g6m cac TSCD aa khftu hao h~t nhung v~n con suodVng v6i gia tr! la
11.813.865.949 VND (ngay 31/12120181a 8.829.385.200 VND).
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CONG TY CO PHA.NCAP NUOC B~C LIEU
92 Le Duftn, Khorn 07, Phuong 01
Thanh ph5 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAu so B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s5 200/2014/TT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua BQHi chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cdc thuyet minh nay la mot b9phdn h9P thanh va can duoc doc a6ng thai voi baa cao tai chinh kern thea

13. TANG, GIAM TAl SAN CO fllNH VO HINH
Ph§n m~m may

tinh
VND

125.000.000
258.038.000
383.038.000

97.500.004
51.691.060

149.191.064

27.499.996

233.846.936
"0-
:.~
C
1\

s6 cu6i Dam s6 d§u Dam
H

)A
VND VND X

618.913.359
~
.1'
.:::::

421.396.434

1.177.405.868

NGUYENGIA
s6 d§u nam
- Tang do mua moi
se cu6i Dam

GIA TRf HAO MON LUY KE
s6 d§u nam
- Kh~u hao trong nam
se cu6i Dam

GIA TRl CON L~I
se d§u nam

s6 cu6i nam

14. CHI PHi XAY DT!NG co BAN DO DANG

Cai tao H~ thong c~p nuoc tai 028, 9H, nQi 6
thanh ph5 Bac Lieu
Cai tao va I~p d~t cac tuyen 6ng cdp mroc 68,
10H nQi 6 thanh ph5 Bac Lieu
Lap d~t tuyen 6ng truyen tiii UPVC D315mm
Duong Cao Van LAu (dean Nguy€n Tri Phuong
Ninh Binh)
Di doi tuyen 6ng PVCI68&HDPE63 duong Cao
Van LAu(do~n Ninh Binh - cAuTruang Son)
Di dai h~ th5ng cdp nuac dUOngCao Van LAu
do~n Ninh Binh d~n cAuTruOng San (Giai do~n 2)
L~p d~t dUOng6ng ky thu~t gi~ng khoan khai thac
CS 125m3/h tr~m s6 4, Le Lqi, PhuOng 01, Tp.
B~c Lieu
C6ng trinh khac

Ci)ng

394.065.362

839.932.796

362.809.915

329.975.864 2.366.660.123

3.104.189.805 3.406.969.916

Tinh hinh bi~n di)ng chi phi x§y dl,mg CO' biin dO-dang trong nam:
s6 d§u nam 3.406.969.916
Tang trong nam
K~t chuy€n vao tai san c5 dinh trong nam
K~t chuy€n vao chi phi
s6 cu6i nam

12.925.993.270
(11.953.200.502)
(1.275.572.879)

3.773.646.922
9.952.543.523

(10.319.220.529)

3.104.189.805 3.406.969.916

17



CONG TY CO PHAN cAp NU'OC B~C LIEU
92 Le Dujln, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong til s6 200/20 14ITT-BTC
ngay 22 thang 12 narn 2014 cua B<)Hi chinh

THUYET MINH BAO CAO TAl CHINH (TIEP THEO)
Cac thuyet minh nay fa m9t b9 phdn hop thanh va can duac doc a6ng thai voi bela caa tai chfnh kern thea

15. CHI PHI TRA TRUOC DAI H~N
se cu6i nam se d§u nam

VND VND
Chi phi Hipd~t 2.261.582.723 2.053.019.236
Chi phi di doi d6ng h6 2.856.828.066 2.320.732.351
Chi phi khac dn phan b6 1.397.822.084 709.784.928
C{lng 6.516.232.873 5.083.536.515

16. PHAI TRA NGUOI BAN NGA.N H~N

s6 cu6i narn s6 d§u nam
Gia tr] s6 co kha nang

tra nQ'
Gia tr] se co kha nang

tra nQ'
VND VND VND VND

Cong ty TNHH MTV Hung 322.296.128 322.296.128
Thjnh Bac Lieu
Cong ty TNHH TMDV SX 85.034.400 85.034.400
Phat tri€n Thu~n Th~lO
Phai tra nguoi ban khac 153.851.958 153.851.958 53.543.518 53.543.518
C{lng 476.148.086 476.148.086 138.577.918 138.577.918

17. PHAI TRA KHAC .:H~I

se cu6i nam se d§u narn
VND VND

a) Ng~n han 2.441.855.805 8.773.117 .291

Bao hiem xii hQi 3.408.321 3.408.321
Thu€ thu nhap ca nhan 135.480.599 78.972.397
B6i thtrong kinh phi di doi 1.322.049.619 4.294.385.246
Phi bao v~ moi tnrong 165.976.659 36.191.877
ce nrc con phai tra c6 dong 15.192.830 3.817.784.173
Cac khoan phai tra, phai n<)pkhac 799.747.777 542.375.277

b) Dili h~n 528.009.893 529.310.668
Nh~n th€ ch§p Slr dl,mgnuac 525.551.715 527.560.668
Nh~n th€ ch§p vo blnh 2.458.178 1.750.000

C{lng 2.969.865.698 9.302.427.959

18. Dl)'PHONG PHAI TRA NGA.N H~N

Day la khoan dl,fphong quy ti€n luang cho nam sau.
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CONG TY CO PHAN cAp NU'(iC B~C LIEU
92 te Duan, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B<;lCLieu, Tinh B<;lCLieu

MAu so B 09-DN
Ban hanh theo Thong tu 56 200/20 14/TT -BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua BQ Tai chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl cHINH (TIEP THEO)
Cac thuyet minh nay fa mot b(Jphdn hop thanh va can duoc doc d6ng thai voi baa caa tai chinh kern thea

19. VON CHU SO HUu

Thay d6i trong v6n chu so' hiru

V6n gop cua Quy dftu tu LNST C«}Dg
chu so' hii'u phat tri~D chua phan ph6i

VND VND VND VND

s6 duodftu nam trutrc 111.688.000.000 719.577.154 112.407.577.154
Lai trong nam 6.051.412.211 6.051.412.211
Trich guy khen thuong (2.117.994.274) (2.117.994.274)
phuc 19i trong narn
Trich c6 tire trong nam (3.812.389.693) (3.812.389.693)

(Trich guy khen thuong (121.028.244) (121.028.244)
Ban di~u hanh trong
nam

s6 duodftu Dam Day 111.688.000.000 719.577.154 112.407.577.154
Lai trong nam 8.749.386.782 8.749.386.782
Tarn trich guy khen (900.000.000) (900.000.000)
thuong phuc lei trong
nam
Tang khac trong nam 66.405.693 66.405.693
s6 duocu6i nam Day 111.688.000.000 719.577.154 7.915.792.475 120.323.369.629

c6 phi~u s6 cu6i Dam s6 d:1u Dam
c6 phieu C6 phieu

11.168.800 11.168.800
11.168.800 11.168.800
1I./68.800 11.168.800

11.168.800 11.168.800
II. 168.800 II. 168.800

10.000 10.000

S5 hrong c6 phieu dang ky phat hanh
S5 hrong c6 phieu da:ban ra cong chung
- c6phiiu phd thong
So hrong c6 phieu dugc mua l<;li(c6 phi~u guy)
s6 lugng c6 phi~u dang luu hanh
- cdphdu phd thong
M~nh gia c6 phi~u dang luu hanh (VND)

Van di~uIf

T<;lingay 31 thang 12 nam 2019, v6n di~u I~da: dugc c6 dong gop nhu sau:
V6Ddli gop

s6 cu6i Dam so dAu Dam
VND % VND %

Oy ban nMn dan tinh B\lc Lieu
T6ng Cong ty Dfrutu va Kinh doanh V5n
Nhanuac - Cong ty TNHH
C6 dong khac
CQDg

110.176.000.000 98,65%
110.176.000.000 98,65%

1.512.000.000 1,35%----'--
111.688.000.000 100%========

1.512.000.000 1,35%
111.688.000.000 100,00%

K€ tir ngay 181712019 toan bQ ph.ln v6n nM nu&c t<;liCong ty dugc T6ng C6ng ty D.lu tu va Kinh doanh
v6n NM nu&c - Cong ty TNHH gu(ln Iy thay th€ cho Uy Ban nhan dan tinh B<;lcLieu.
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CONG TV CO PHAN cAp NUOC B~C LIEU
92 Le Duan, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B~c Lieu, Tinh B~c Lieu

MAU SO B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s6 200/2014/TT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua B9 Tai chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TiEP THEO)
Cac thuyet minh nay Lamot bo phdn h9'P thanh va cdn duoc a9C a6ng thai vai baa caa tai chinh kern thea

20. BAo cAo THEO BO PH~N

Hoat d9ng san xuat kinh doanh mroc sach va, duong 6ng eho viec cung cap ruroc sach chu y€u tao ra
doanh thu va IQ'i nhuan eho Cong ty, trong khi cac doanh thu khac chiern tY trong khong dang k6 trong
t6ng doanh thu toan Cong ty. Ban T6ng Giam d6c tin rang Cong ty hoat d9ng trong mot b9 phan kinh
doanh duy nhat la san xuat kinh doanh nuoc sach va duong 6ng cung cAp nuoc sach trong met khu V\fC

dia 19, vi v~y khong trinh bay them thong tin b9 phan,

21. DOANHTHU
Nam na~ Nam trurrc

VND VND
Tang doanh thu ban hang va cung cap djch VI,I 57.848.507.286 53.614.349.235

Trong do:
- Doanh thu cung cApnuoc 54.806.225.251 51.333.360.349
- Doanh thu Hlpd~t dirong 6ng 1.767.964.481 1.411.925.177 ~
- Doanh thu nuoc dong chai 936.302.724 453.650.727 ~.
- Doanh thu khac 338.014.830 415.412.982 !'(

57.848.507.286 53.614.349.235 ()

Oic khoan giam trir doanh thu
~- Hang ban bi tra I~i 49.049.158 30.386.581

Doanh thu thuftn ban hang va cung cap djch VI,I 57.799.458.128 53.583.962.654

22. GIA VON HANG BAN
Nam nay Nam tmO'c

VND VND
Gia v6n cung cAp nuac 30.479.912.499 27.851.021.044

Gia v6n Hip d~t dubng 6ng 1.337.501.737 1.149.286.913
Gia v6n nuae dong chai 741.101.494 550.458.785
Gia v6n khac 204.923.629 281.719.222
D\)'phong giam gia hang t6n kho 813.280.670

C{\ng 32.763.439.359 30.645.766.634

23. CHI PHi sAN XUAT, KINH DOANH THEO YEU TO

Nam nay Nam tmo'c
VND VND

Chi phi nguyen 1i~u,v~t 1i~u 11.111.788.026 9.828.899.707
Chi phi nhan cong 16.805.909.654 17.250.365.864
Chi phi khfiu hao tai san c6 djnh 11.464.446.214 9.345.987.415
Chi phi djch Y\l mua ngoai 1.450.680.998 1.179.378.206
Chi phi khac b~ng ti~n 9.801.221.355 7.854.108.615

C{\ng 50.634.046.247 45.458.739.807

24. DOANH THUHO~T DONG TAl CHiNH

La Uli ti~n gui ngan hang.
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CONG TY CO PHAN cAp NU'6c B~C LIEU
92 L¬ Dujln, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 B:;lcLieu, Tinh nac Lieu

MAu so B 09-DN
Ban hanh thea Thong nr s6 200/20 14/TT -BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua B<)Hi chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cdc thuyet rninh nay fa mot bo phdn h9'P thanh va cdn duoc a9C a6ng thai voi baa caa tai chinh kern thea

25. CHI PHI BAN HANG vA CHI PHi QUAN LV DOANH NGHIl):P

Narn na~ Nam truce
VND VND

a) Cac khoan chi phi quan Iy doanh nghiep phat sinh trong nam
Chi phi nhan vien 5.092.212.336 5.065.741.221
Chi phi db dung van phong 136.371.795 74.590.093
Chi phi khau hao TSCf) 194.303.684 140.130.564
Thu~, phi, I~phi 2.064.732.200 1.576.414.150
Chi phi du phong 473.077.000 792.645.698
Chi phi dich vu mua ngoai 178.639.524 144.272.268
Cac khoan chi phi QLDN khac 3.639.264.460 2.686.996.318
CQng 11.778.600.999 10.480.790.312

~
b) Cac khoan chi phi ban hang phat sinh trong narn ,,<:l

/'
Chi phi nhan vien 2.596.641.270 3.063.932.469 TH)
Chi phi v~t lieu bao bl 6.379.163 36.187.504
Chi phi dung cu, db dung 123.922.416 89.787.882 iRA

Chi phi khau hao TSCf) 423.538.661 402.265.337 ~Cac khoan chi phi ban hang khac 2.903.577.385 1.790.185.949 I
~

CQng 6.054.058.895 5.382.359.141

26. THU NH~P KHAc

Nam nay Nam truce
VND VND

Ti~n h6 tro chi phi di doi h~ thong cApmroc 4.270.716.376 115.344.105
Cac khoan khac. 72.391 16.196.195
CQng 4.270.788.767 131.540.300

27. CHI PHI KHAc

Nam na~ Nam trutrc
VND VND

Chi phi di doi h~ thong cfip nuac 1.157.088.565 77.623.944
Gia trj con l:;litai san thanh ly 144.874.208 28.537.675
Cac khoan khac. 40.000.000 144.164.124
CQng 1.341.962.773 250.325.743
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CONG TY CO PHAN CAP NUOC B~C LIEU
92 Le Dudn, KhOm 07, Phuong 01
Thanh ph6 Bac Lieu, Tinh Bac Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s6 200/20 14ITT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua BQTai chinh

THUYET MINH BAO CAO TAl CHINH (TIEP THEO)
Cdc thuyet minh nay la mot b(jphdn hop thanh va c6n duoc doc a6ng thai voi baa caa tai chinh kern thea

28. CHI PHi THUE THU NH~P DOANH NGHIE:P

Chi phi thu~ thu nhap doanh nghiep tinh tren thu
nhap chiu thue
T6ng chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n

________ ~N~am~n~a~y ~N~a~m~t~ru~·o~'·c
VND VND

2.233.237.837 1.543.781.026

2.233.237.837 1.543.781.026

Chi phi thue thu nhap doanh nghiep hien hanh trong nam duoc tinh nhu sau:
_________ N~am=-.::n:.::a"-y N:..:..=.:am:.::...::t.:.:ru~·6;;,.:;.·c

VND VND
10.982.624.619 7.595.193.237LQ·jnhuan trurrc thu~

f)i~u chinh cho thu nhap chiu thue
- Cong: Cac khoan chi khong diroc tnr
Thu nh~p chju thu~ nam hi~n hanh
Thu nhap chiu thue chiu thu~ suat 20%
Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghiep tinh tren
thu nh~p chju thu~ nam hi~n hanh

123.711.891
7.718.905.128
7.718.905.128

183.564.564
11.166.189.183
11.166.189.183

2.233.237.837 1.543.781.026

Cong ty xac dinh thu~ thu nhap doanh nghiep tren co So' danh gia Iqi nhu~n k~ toan khong co SI,!' khac
bi~t dang k~ so vai Iqi nhu~n cho ml,lcdich tinh thu~ thu nh~p doanh nghi~p. Vi~c xac dinh sau cung v~
thu~ thu nh~p doanh nghi~p tllYthuQc vao k~t qua ki~m tra cua ca quan thu~ co thc1mquy~n.

29. LAI co BAN TREN co PHIEU
Nam nal:: Nam tmo'c

VND VND
Lqi nhu~n sau thu~ trong nam 8.749.386.782 6.051.412.211
Tru Quy khen thu6'ng phuc Iqi, quy khen thuang
ban di~u hanh da trich 900.000.000 2.239.022.518
LQ'inhu~n d~ tinh lui co' ban tren c6 phi~u 7.849.386.782 3.812.389.693
s6 c6 phi~u binh quan gia quyen cua
c6 phi~u ph6 thong d~ tinh lai ca ban tren c6 phi~u 11.168.800 11.168.800
Lai ca ban tren c6 phi~u 703 341
M~nh gia m6i c6 phi~u 10.000 10.000

Quy khen thu6'ng phUc lqi, quy khen thuang ban di~u hanh dung d~ tinh lai ca ban tren c6 phi~u nam nay
duqc tinh dl,l'atren ca So' t~m trich do tY I~ phan ph6i cac quy chua duqc thOng qua f)~i hQi d6ng c6 dong.

30. CONG Cl) TAl CHINH

Quan Iy riii ro van

Cong ty quan ly ngu6n v6n nh~m dam bao r~ng Cong ty co th~ vira ho~t dQng lien t\lC vua t6i da hoa Iqi
ich ciia cac c6 dong thong qua t6i u'u hoa s6 du ngu6n v6n va cong nq.

C§.utruc v6n cua Cong ty bao g6m v6n di~u I~ va Iqi nhu~n sau thu~ chua phan ph6i.
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CONG TY CO PHAN cAp NUaC BAC LIEU
92 Le Dudn, Khorn 07, Phuong 01 .
Thanh ph6 Bl,lc Lieu, Tinh Bl,lcLieu

MAuso B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s6 200/20I4/TT-BTC
ngay 22 thang 12 nam 2014 cua B9 Hi chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH (TTEP THEO)
Cac thuyet minh nay fa mot b9 phdn hop thanh va cdn dU'(JCdoc dong thai vai baa caa tal chinh kem thea

30. CONG Cl) TAl CHiNH (Ti~p theo)

H¢ s6 don bay tai chinh
H~ s6 don bay tai chinh cua Cong ty tai ngay ket thuc nien d9 k€ toan nhir sau:

sA cuAi nam
VND

sA (tAu nam
VND

Cac khoan vay
Tnr: Ti~n va cac khoan nrong duong ti~n
No thuan

19.116.844.160 21.935.901.381

V6n chu sa hfru
Ty I~ nQ' thuan tren vAn chi] so' hfru

120.323.369.629 112.407.577.154

Cac chinh sach k~ toan chi] y~u

Chi ti€t cac chinh sach k€ toan chu y€u va cac phuong phap rna Cong ty ap dung (bao g6rn cac tieu chi
d~ ghi nhan, co sa xac dinh gia tri va ca sa ghi nh~n cac khoan thu nh~p va chi phi) d6i voi tUng IO<;litai
san tai ehinh, cong nQ'tai chinh dUQ'ctrinh bay tl,liThuy€t minh s6 3.

Cac 10l}icong c\l tai chinh
Gill trj ghi s6 Gill trj hQ'pIy

s6 cu6i nam s6 dAu nlim s6 cu6i nlim s6 d§u nlim
VND VND VND VND

19.116.844.160 21.935.901.381 19.116.844.160 21.935.901.381
1.120.890.800 3.596.839.761 1.120.890.800 3.596.839.761
3.681.757.201 3.681.757.201

23.919.492.161 25.532.741.142 23.919.492.161 25.532.741.142

Hi san tai chinh
Ti~n va cac khoan wang duang tien
Phai thu khach hang va phai thu khac
D§u tu n~mgifr d€n ngay dao h<;ln
T6ng cgng

i·T.1
=

Cong nQ'tai chinh
Phai tra nguai ban va phai tra khae
Chi phi phai tra
T6ng cQng

3.446.013.784 9.441.005.877 3.446.013.784 9.441.005.877
38.008.129 __ _;_38;_;_.0;....;.0_;_8...:.,:12;.;._9__ -=3;....;.8,;.;..0_;_08;..;..1;,;;;2.;....938_.0_0_8._12_9

3.484.021.913 9.479.014.006 3.484.021.913 9.479.014.006

Cong ty xae dinh gia tri hQ'p Iy eua Uti san tai chinh va eong nQ'tai chinh tl,lingay k€t thue nien d9 k€ toan
theo nhu thuy€t rninh s6 3, do Thong tu s6 21 0/2009/TT-BTC duQ'c B9 Hi chinh ban hanh ngay 06
thang II nam 2009 ("Thong tu 210") cling nhu cac quy d[nh hi~n hanh chua co huang d§n CI,.1 th~ ve vi~e
xac dinh gia tri hQ'p Iy cua cac tai san tai chinh va cong nQ' tai chinh. Thong tu 210 yeu du ap d\mg
Chu~n rn\lC b{lOcao tai chinh Qu6c t€ ve vi~c trinh bay bao cao tai chinh va thuy€t minh thong tin d6i voi
cong C\l tai chinh nhung khong dua ra huang d§n tuong duang cho vi~c danh gia va ghi nh~n eong C\l tai
chinh bao g6m ea ap d\lllg gia trj hQ'P1y, nh~m phil hQ'pvoi Chu~n m\le bao eao tai chinh Qu6c t€.

M\lc tieu quan Iy ri]i ro tai chinh

Cong ty da xay d\fllg h~ th6ng quan Iy rui ro nh~rn phat hi~n va danh gia eac rui ro rna Cong ty phai chiu,
thi€t I~p cac chinh sach va quy trinh ki~m soat rlli ro a rnue chiip nh~n dUQ'e.H~ th6ng qu{m Iy rui ro
dUQ'cxem xet dinh ky nh~m phan anh nhUng thay d6i cua dieu ki~n thi wOng va hO<;ltd9ng eua Cong ty.

Rui ro tai chinh bao g6m rlii ro tin d\lng va rlii ro thanh khoan.
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CONG TY CO PHAN cAp NUO'C B~C LIEU
92 te Dudn, KhOm 07, Phuong 01
Thanh ph6 Bac Lieu, Tinh Bac Lieu

MAU so B 09-0N
Ban hanh theo Thong tu s6 200/20 14ITT-BTC
ngay 22 thang 12 narn 2014 cua B9 Hi ehinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH (TIEP THEO)
Cdc thuyet minh nay la mot hi)phdn h9'Pthanh va cdn duac doc d6ng thai voi baa caa tai chinh kem thea

30. CONG CT)TAl CHINH (Ti~p theo)

Riii ro tin dung

Rui ro tin dung xay ra khi m9t khach hang hoac d6i tac khong dap ung duoc cac nghTavu trong hop d6ng
d~n d~n cac t6n th§.t tai ehinh cho Cong ty. Cong ty c6 ehinh sach tin dung phil hop va thuong xuyen
theo doi tinh hinh d~ danh gia xem Cong ty c6 chju rui ro tin dung hay khong. Cong ty khong c6 b<ltky
rui ro tin dung trong y~u nao voi cac khach hang hoac d6i tac boi vi cac khoan phai thu d~n nr mot s6
luong Ian khach hang hoat d9ng trong nhi€u nganh khac nhau va phan b6 a cac khu V\fC dia Iy khac
nhau.

Qulin Ij riii ro thanh kllOlin

Mvc dich quan Iy nii ro thanh khoan nhim dam bao du ngu6n v6n d~ dap (mg cae nghTavv tai chinh hi~n
t~i va trong tuang Iai. Tinh thanh khoan cling dUQ'cCang ty quan Iy nhim dam bao muc ph\! tr9i gifra
eang nQ'd~n h~n va tai san d~n h~n trong ky a mtJ'e e6 th~ GU'Q'cki~m soat d6i v6"is6 v6n rna Cang ty tin
ring e6 th~ t~o fa trong ky d6. Chinh sach cua Cang ty la thea doi thuOng xuyen cac yeu c~u v€ thanh
khoan hi~n t~i va dv ki~n trong tuO'ng lai nhim Gam bao Cang ty duy tri du muc d\!' phong ti€n m~t, cac
khoan vay va du v6n rna cac c6 dang cam k~t g6p nhim dap (mg cae quy dinh v€ tinh thanh khoan ng~n
h~n va dai h~n han.

Cac bang du6"i day trinh bay chi ti~t cae muc dao h~n thea hqp d6ng can I~i d6i v6'i tai san tai chinh va
cang nQ'tai chinh phi phai sinh va thai h~n thanh toan nhu dil duQ'c th6a thu~n. Cac bang nay duQ'c trinh
bay dva tren dong ti€n chua chi~t kh§.u cua tai san tai chinh va dong ti€n chua chi~t kh§.u cua cang nQ'tai
chinh tinh thea ngay sam nh§.t rna Cang ty phai tra. Vi~c trinh bay thang tin tai san tai chinh phi phai
sinh Ia cfu thi~t d~ hi~u duQ'c vi~c quan Iy rui ro thanh khoan cua Cang ty khi tinh thanh khoan dUQ'e
quan Iy tren cO'sa cang nQ'va tai san thu~n.

DU'o'i1 nam

sA cuAinam
Ti€n va cae khoan tuang duang ti6n
Phai thu khach hang va phai thu khac
D~u tu n~m gifr d~n ngay dao h~n

ATong ci}ng

sA cuAinam
Phai tra nguai ban va phai tra khac
Chi phi phai tra
TAng ci}ng

Chenh I~ch thanh khoan thuftn

sA dftu nam
Ti6n va cae khoi'm tuang duang ti6n
Phai thu khach hang va phai thu khac
D~u tu n~m gifr d~n ngay dao h~n
TAng ci}ng

sA dftu nam
Phai tra nguai ban va phai tra khac
Chi phi phai tra
TAng ci}ng

Chenh I~ch thanh khoan thuftn

Til' 2 - 5 nam TAng
VND VND VND

19.116.844.160 19.116.844.160
.1.054.619.342 66.271.458 1.120.890.800
3.681.757.201 3.681.757.201

23.853.220.703 66.271.458 23.919.492.161

2.918.003.891 528.009.893 3.446.013.784
38.008.129 38.008.129

2.918.003.891 566.018.022 3.484.021.913

20.935.216.812 (499.746.564} 20.435.470.248

OU'o'i1 nam Til' 2 - 5 nam Tang
VND VND VND

21.935.901.381 21.935.901.381
3.057.491.303 539.348.458 3.596.839.761

24.993.392.684 539.348.458 25.532.741.142

8.911.695.209 529.310.668 9.441.005.877
38.008.129 38.008.129

8.911.695.209 567.318.797 9.479.014.006

.16.081.697.475 (27.970.339} 16.053.727.136
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CONG TY CO PHAN CAP NU'OC B~C LIEU
92 Le Du~n, Kh6m 07, Phuong 01
Thanh ph6 Bac Lieu, Tlnh Bac Lieu

MAU so B 09-DN
Ban hanh thea Thong tu s6 200/20 14/TT -BTC
ngay 22 thang 12 narn 2014 cua B(>Hi chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (TIEP THEO)
Cdc thuyet minh nay la mot bo phdn h9P thanh va cdn duac doc a6ng thai voi bao cao tai chinh kem theo

30. CONG cu TAl CHiNH (Ti~p theo)

Quan Iy rul ro thanlt kllOan (Tiip theo)

Ban T6ng Giam d6c danh gia mire t~p trung rui ro thanh khoan a mire thap, Ban T6ng Giam d6c tin
nrong rang Cong ty co th~ tao ra du nguon ti6n tir hOCJtdong kinh doanh d~ dap ung cac nghia vu tai
chinh khi d€n han,

31. NGHI~P vu vA so DU' VOl cAc BEN LIEN QUAN

Dan" sach cdc ben lien quan co giao die" va sb du trong yiu trong niim:

Ben lien quan
Uy ban nhan dan tinh Bac Lieu
T6ng Cong ty Dfiu tu va Kinh doanh V6n
Nha nuac - Cong ty TNHH
Cac ca nhan co lien quan vai cac thanh vien quan Iy chu ch6t

M6i quan h~
C6 dong Ian
C6 dong 16n

Ngoai s6 du vai ben lien quan duQ'c tr1nh bay t:;\iThuy€t minh s6 7 va 16, trong nam Cong ty phat sinh
cac giao djch trQng y€u vai cac ben lien quan nhu sau:

_ Chi c6 tuc cho Uy ban nhan dan tlnh B:;\c Lieu v6i s6 ti6n la 1.421.270.400 VND (nam truac la ;~\

1.850.956.800 VND). i~~~
_ Chi c6 tuc cho T6ng Cong ty Dfiu tu va Kinh doanh v6n Nha nu6c vai s6 ti6n la 418.668.800 VN0 . ,V :
(nam truac la 0 VND). ,~~.,

.'
Tlzunhljp eila thanh viell H{Ji dOllg Quail tri va Ball T61lgGiam dbc

Thl! lao clla H(>id6ng Quan trj va Thu nh~p clla Ban T6ng Giam d6c duQ'c huang trong nam nhu sau:

Niim nay Niim tmo'c

~:::::==:::tl::t!:c.mg,thll'ang Ban T6ng Giam d6c
H(>id6ng quan trj

.,;.

VND
1.058.973.254
242.069,237

VND
1.022.110,163
432.230.878

Nguy~n Thj Lan HU'o'ng
K~ toan tmi:\'ng

Lien NgQc Tran
NgU'()'iI~p bi~u

VO Minh Trang
TAng Giam dbc
B(,lcLieu, ngay 17 thang 01 nam 2020
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